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Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 

Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA-
Naminiam Fronte

I
 Jugoslavų Fondas 

Tūli Kapitalistai 
Burbonai

Visiškai Izoliuota 140,000 Japonu
Amerikos ir Anglijos karo va

dovybė rengiasi prie invazijos, 
kokios pasaulis nėra matęs. Mi
liūnai karių pasiryžę net savo 
gyvybę paaukoti.

Bet naminiam fronte daug kas 
elgiasi taip, tarytum karo nei 
nebūtų.

CIO ir Darbo Federacija kal
tina tūlas kompanijas, kad jos 
daro trigubai tiek pelno, kaip 
prieš karų. Reikalaujama griež
tos kongresinės investigacijos.

Byla asmenų, kaltinamų fa
šistinėj konspiracijoj, virsta 
biauria neva legalistiška kome
dija. Dar teismas neprasidėjo, 
o kaltinamų suokalby asmenų 
advokatai krečia sorkes ir verda 
neva legalistiškų smalą. Jie 
kreipėsi net į apeliacinį teismą, 
kad visai panaikintų tą bylą.

Jie pavartos šimtus triksų, 
pinklių, kabliukų.

Gerai tiek, kad apeliacinis teis
mas atmetė tų advokatų skun
dus.

Reikia tikėlis, kad teisėjas 
Eicher paims teismo procedūrą 
j savo stiprias rankas ir kad 
valdžios nuskirti kaltintojai ne
duos giliuot įvairiems maklio- 
riams.

Jugosjavų tremtinė valdžia tu
rėjo šioj šalyj, auksu ir kitaip, 
GO milionų dolerių. Per du pa
starus metus jos atstovas būk 
tai “tautos reikalams” sumau- 
mojo 20 milionų.

Maršalo Tito įgaliotinis Lon
done, Dr. R. Bikanič (buvęs ju
goslavų tautinio banko vice-pir- 
mininkas), prašo Cordell liuli, 
kad tremtinės valdžios fondai 
būtų užšaldyti, nes jie eikvojami 
ne tautos reikalams, bet prieš 
tautos reikalus.

Prašymas teisėtas visu šimtu 
nuošimčių.

Tokie Amerikos industrialis- 
tai, kaip Eric Johnston, Henry 
Kaiser, Chas. Wilson, o gal ir 
Nelson, supranta, kad kapitalis
tinė sistema negalės save patei
sinti, jeigu pokariniam periode 
ji neužtikrins darbo visiems 
darbininkams.

Tokioj prasmėj Sterling North 
interpretuoja Eric Johnstono 
knygą “America Unlimited.”

Toj knygoj pareiškiama daug 
minčių, kurios kietakakčiams 
nepatiks.

Reikia tikėtis, kad pabuvęs 
Sovietų Sąjungoj Eric Johnston 
dar daugiau pasimokins.

Išrodo, kad senato kietakakčiai 
be peilio paplaus Marcantonio 
bilių, kuriuo panaikinama tak
sai už teisę dalyvauti rinkimuo
se. Atstovų butas tą bilių jau 
senai užgyrė ir tai didele balsų 
didžiuma.

Senato burbonai neleidžia jo 
net svarstyt. Mat, tuos burbo
mis išrenka penki ar dešimt nuo
šimčių gyventojų. Daugiau kaip 
dešimts milionų piliečių pietinė
se valstijose dėl tų taksų negali 
dalyvauti rinkimuose.

Ar tai ne biaurus pasityčioji
mas iš demokratijos?

Aliantų Kontrolės Komisijos 
pirmininkas generolas MacFar
lane giria Italijos komunistus, 
kad jie daugiausia prisidėjo prie
koalicinės valdžios sukūrimo. I

DAUŽYTA BUCHARESTAS, PtOES- 
II, FRIEDRICHSHAVEN, BELGRAD

Didžios Atakos Vyksta Dešimta Diena 
Iš Eilės. Evakuoja Lille

LONDONAS, Bal. 21.—Beveik 
du tūkstančiai jankių bomberių 
ir lėktuvų daužė industrinius 
objektus Balkanuose ir Vokieti
joj, labiausia koncentruodamies 
ant Rumunijos žibalyno Ploesti, 
sostinės Bucharešto, lėktuvų ga
mybos centro Friedrichshafeno 
ir Municho aerodromų. Taip-pat 
padaryta vykusi ablava ant lėk
tuvų įmonių Belgrad-Ikarus, Ju
goslavijoj.

Sugryžę į savo bazes lakūnai 
tvirtina, kai! jų misijos buvo pa
sekmingos.

Jau dešimts dienų pagrečiui 
vyksta tos siaubingos orinės ata
kos, kuriose vyraujančią rolę 
■ošia amerikonai.

Ploesti žibalyną daužė Ame
rikos skrajojančios tvirtovės. 
Bucharešte pulta gelžkelių jar
dai. Oras buvo palankus.

(Berlyno radijas praneša apie 
susirėmimus ore Vakarų Vokie
tijoj, Jugoslavijoj ir Rumuni
joj.)

Amerikos aviacijos štabai dar 
nepranešė apie nuostolius.

Apeliuoja j 
Austrijos Žmones

LONDONAS, Bal. 24.—Mask- 
vos radijas atsišaukia į Austri
jos žmones pasekti jugoslavų 
pavyzdžiu ir sukilti prieš oku
pantus, nelaukiant iki Austriją 
pasieks sąjungininkų armijos.

Per radiją kalbėjo Austrijo- 
kas Ernst Fischer. Jis sakė, 
kad ir jugoslavų armija nenu
krito iš padangių. Ją suorgani
zavo pasiryžėliai. .

Austrijoj jau yra kovotojų 
būriai. Bet jų reikia daug dau
giau.

Korespondentas žuvo Kare

MASKVA, Bal. 24. — Karo 
fronte žuvo korespondentas ka
pitonas Michael Kalašnikov. Jis 
rašinėjo “Pravdai” ir tuo pačiu 
sykiu buvo jos fotografas.

Sovietų Fronte 
Palyginamai Ramu

•Britų lakūnai pyškino nacių 
fortifikacijas ir aerodromus 
Francūzijoj ir Belgijoj.

Netoli nuo Brusselio atakuota 
Vilvorde. Vichy radijas prane
ša, kad vokiečiai evakuoja Lilio, 
gelžkelių centrą šiaurinėj Fran
cūzijoj.

Britų Moskitai pyškino Mann- 
heimą, Vokietijoj.

Kinai Atsiėmė
Miestą Nanling

CHUNGKING, 21 Bal.—Cen
tral News Agency praneša, kad 
kinų armija ištrenkė japonus iš 
svarbios bazės Nanling, 125 ml. 
nuo Nankingo. šią bazę japo
nai buvo užėmę dvi savaitės at- 
gal.

Nuo nuolat pasikartojamo 
bombardavimo japonai negali 
naudotis svarbia jiems susisie
kimo linija —Nanchang-Kiuki- 
ang gelžkelių.

Paraleliai tai gelžkelio linijai' 
japonai tiesia naują vieškelį.

Hunan provincijoj japonų 
ofensyvas nesulaikytas.

15 Bombanešių 
Nusileido Šveicarijoj

BERNE, Bal. 24.—Šveicarų 
laikraščiai praneša, kad ties 
Dubendorf turėjo nusileisti 8-ni 
Amerikos boinbanešiai. Vienas 
bombanešis nusileido netoli nuo 
Genevos, o vienas ties Altcnrci- 
mu.

Keli amerikonų boinbanešiai 
sudužo.

Nusileidusių bomberių įgulos ■ 
internuota.

NUŽUDĖ DU H(T 
LANDŲ KOMUNISTUS

LONDONAS, Bal. 23.—Gesta
po įsakymu, nužudyta du holan- 
dų komunistai—Beuzemaker ir 
Schalkr. Juos išlaikė kalėjime 
metus laiko.

Du šimtai Holandijos komu
nistų išgabenta į koncentracijos 
stovyklą Vokietijon.

MASKVA, Bal. 24.—Žinios iš 
Sovietų fronto yra tos rūšies, 
kad Raudonoji Armija persigru
puoja ir kaip greit įvyks persi- 
grupavimas, galima laukti nau
jo galingo ofensyvo.

Oficialiam komunikate sako
ma, kad permainų karo fronte 
nėra. Vokiečiai] dar atakuoja 
ties Narva, Esti^rtj, bet daug lė
čiau, taip-pat ir j rytus nuo Sta- 
nislavovo.

(Londone manoma, kad rusai 
atnaujins ofensjlvą ir tai daug 
didesne skale, kiiomet prasidės 
invazija Vakarų''Europoj.)

Vokiečių garnizonas Sevasto
poly, pasmerkta? žlugimui, dar 
laikosi savo fortifikacijose. Ke
lias pabėgt per Juodąją jūrą 
Rumunijon jam atkirstas. Rau
donoji Armija pasiryžus paimt 
Sevastopolį taip, kad tas jai le
kuotų kuo mažiausia.

Darbininkai
Klauso Prezidento

CHICAGO, Bal. 24.—Montgo
mery Ward & Go. streikuojanti 
darbininkai sato susirinkime 
nusitarė gryžti darban, kaip b.u- 
vo įsakyta prezidento Roosevel- 
to.

Kompanijos direktoriai laikė 
savo susirinkimą prie uždarų 
durų. Kompanijai įsakyta, kad 
ji turi palaikyti ryšius su CIO 
unija ir vesti su ja tolimesnius 
pasitarimus. Direktorių nuo
sprendis, rašant‘šią žinią, dar 
nežinomas. Tūli jų nenori su
tikt su prezidento įsakymu.

Indijoj Pralaužė 
Japoną Frontą

ALIANTŲ ŠTABAS, Kandy, 
Ceylon, Bal. 64.—Japonai iš vi
sų pusių buvo apgulę Kohima. 
Anglų-indusų daliniam pavyko 
pralaužti japonų liniją 30 my
lių fronte. Linija pralaužta lies 
Dinapur, ant Assam-Bcnglo li
nijos.

Be to, pavyko iškelti gana 
stambias Aliantų pajėgas japonų 
užnugary, kur kariai nugabenta 
oriniais transportais.

Oficialiam pranešime sakoma, 
kad Kohima apgulimas likvi
duotas.

Kungaei sektoriuj, netoli nuo 
Imphal, eina smarkūs mūšiai.

Šiaurinėj Burmoj oro trans
portais atgabenti kariai, gene
rolo Lentaigne vadovybėj, užė
mė Lonkin.

Nori Apmulkint 
Francuzus

LONDONAS, Bal. 16.—Prane- 
Šimuose apie pasėkas orinių ata
kų naciai laikosi tos “linijos,” 
kad padvigubinus ar patrigubi
nus skaičių užmuštų ar sužeistų 
okupuotose šalyse, o skaičių už
muštų ir sužeistų pačioj Vokie
tijoj tiksliai sumažino.

Tai daroma propagandos tiks
lais.

JANKIŲ PERGALĖS HOLANDŲ 
NAUJOJOJ GVINĖJOJ

Užimta Visa Eilė Naujų Bazių. 500 Mylių 
Arčiau Filipinų

JUNGI. VALST. IR SSSR ROLE KARE
MASKVA. — “Krasnaja Zvez- 

da” aptaria Amerikos ir SSSR 
rolę šiame kare. Fatališka vo
kiečių klaida buvo tame, kad jie 
nedakainavo Raudonosios Ar
mijos galybės ir pražiūrėjo po
tencialų galybę Amerikos indus
trinio fronto.

“Krasnaja Zvezda” rašo, kad 
Amerikos rolė šiame kare pa
sieks čiukurą, kuomet prasidės 
gigantiškas ofensyvas Vakarų 
Europoje.

Hitlerininkai persirokavo ir ta-

Jie vadavosi ne partiniais sume
timais, bet tautos labu.

Berods, žemdirbystės ministe- 
riu paskirta komunistas Fausto 
Gullo. Maisto dalykai Italijoj 
svarbiausi. L. Pruseika.

Švedija Priglaudę 
47,000 Pabėgėlių

STOCKHOLM, Bal. 24.—Sve- 
dijoj rado pastogę ir prieglaudą 
23,000 norvegų, 14,000 danų, 2,- 
000 estų, 5,000 vokiečių, 1,500 
čekų, rusų ir vengrų. Kitų tau
tų mažesnės grupės. .

Visi aprūpinti darbu. Pabėgė
liai dėkingi švedų valdžiai ir vi
suomenei.

Rasine Neapykanta
DALLAS, Tex., Bal. 24.—6al- 

laš apskričio demokratų parti
ja nutarė neprileisti prie rinki
mų žmonių, priklausančių mon
golų, mala j iečių, ethiopų ir ne
grų rasėms.

Tcxas’o antropologistai sako, 
kad reikėsią Salamono išnarp
lioti rasinę problemą ir išspręsti 
kas galės dalyvauti rinkimuose.

Dalias’o burbonai-demokratai 
sakosi leisią balsuoti indijonam, 
nors indijonai yra mongolų ra
sės.

Nauja Cekų- 
Sovietų Sutartis

ALIANTŲ STABAS Naujojoj 
Gvinėjoj, Bal. 21. — Generolo 
MacArthuro vadovybėje, stam
bios jankių pajėgos, padedant 
laivynui ir oro armadai, išsikė
lė Naujojoj Gvinėjoj. Tokio sti
praus įsiveržimo niekad pirmiau 
nebuvo.

Pirmiausia išsikelta ties Hum
boldt ir už kelių valandų beveik 
pasiekta bazė Hollandia.

ir Po Karo Reikės
Maisto Kontrolės

NEW YORK, Bal. 21.—Čion 
atvykęs Yorko arkivyskupas, 
Cyril Forster Garlett pareiškė, 
kad Anglija ir Amerika ir po 
karo negalėsiančios atsisakyti 
nuo maisto kontrolės, nes rei
kėsią maitinti karo nuteriotas 
šalis, kurioms visko truks.

Mes turim būti pasiruošę mai
tini Europos žmones—sakė ar
kivyskupas, nes badaujanti 
žmonės negalės atstatyti norma
li gyvenimą.

Yorko arkivyskupas išbus 
Amerikoj ir Kanadoj kelias sa
vaites. Pirm šios kelionės jis 
lankėsi Sovietų Sąjungoje.

Byloj Įtariamų 
Išdavystėj

WASHINGTON, Bal. 24. — 
Prasidėjo džiūrės rinkimas by
loje 30 asmenų, patrauktų at
sakomybėn už išdavikišką veik
lą.

Advokatas Laughlin, ginąs 
kaltinamąjį Smythe, sakosi rei
kalausiąs pašaukti liudininkais 
Fordą ir Lindbcrghą. Laughlin 
tvirtina, kad Fordas ir Lindber- 
ghas taip-pat esą antisemitai, 
kaip ir jo klijentais.

Antra kolona pasekmingai iš
sikėlė ties Tanahmcrah ir tuoj 
užėmė pozicijas 6 mylių ilgio.

125 mylios į pietų vakarus nuo 
Hollandia pasirodė trečioji įsi
veržėlių kolona, ties Aitape. Jai 
pasisekė užimti du priešo aero
dromus Tadji. šiuose aerodro
muose tuoj įsikurs britų “Va
nagai.”

Operacijos Hollandia-Tanah- 
merah zonoje vystosi pasekmin
gai.

šiais pasekmingai pravestais 
'.ygiais izoliuota 140,000 japonų, 
kuriems ųėra būdų išsigelbėti. 
60,000 japonų atkirsta tarpe 
Hollandia ir Madang, o 80,000 
New Britain, New Ireland ir 
Bougainville.

Generolas MacArthur, kuris 
vadovavo įsiveržimui ir išsikėlė 
Hollandia zonoj, pareiškė, kad 
japonai susilaukė savo “Balaa- 
no.”

140,000 kalbamųjų japonų yra 
beveik pusė jų originalių pajė
gų, kurios karo pradžioje čia 
buvo sukoncentruotos pulti 
Australiją.

Užėmimas naujų pozicijų ho- 
landų Naujojoj Gvinėjoj priar
tina karo teatrą 500 mylių ar
čiau Filipinų.

Pennsylvanijos 
Darbininkai 
Už Rooseveltą

WILKES-BARRE, Pa.—čia 
įvyko Pennsylvanijos Darbo 
Federacijos suvažiavimas. Da
lyvavo 833 delegatai, atstovavę 
325 tūkstančius narių.

Milžiniška didžiuma delegatų 
pasisakė už Roosevelto kandi
datūrą ketvirtam terminui. 
Tiktai maža grupė Hulchesono 
pasekėjų pasisakė prieš.

me, kad jie manė, jog Amerika 
turės pajėgų susikoncentruoti 
lik prieš Japoniją, o Europoj, 
ilgoką laiką, Amerika nieko ne
reikš ant karo svarstyklių. Hit
lerininkai rokavo, kad tas duos 
jiems progos greitai apsidirbti 
su Rytų frontu. Po to jie manė 
susikoncentruoti prieš Ameriką.

Bet tas jų planas neišdegė. 
Raudonoji Armija pajėgė atlai
kyti pirmuosius smūgius ir, at
sigavus nuo jų, pradėjo ofensy- 
vą.

“Krasnaja Zvezda” baigia sa
vo išvadžiojimus šiuo sakiniu: 
“Istorinė Raudonosios Armijos 
kova davė Jungtinėms Valsti
joms galimybės mobilizuoti sa
vo armiją ir iškelti karo indus
triją iki aukščiausio laipsnio.”

Sunaikino
Karo Įmonę

BARI, Italija, Bal. 24.—šiauri- 
nėj Italijoj, San Giorgio, patri
otai sunaikino svarbią karo įmo
nę. Naciams padaryta žalos už 
šimtus tūkstančių dolerių.

Dirbtuvę išdinamitavo patrio
tų būrys, susidedąs iš 40 asine- 
"1- J «

Kitas patriotų dalinys ataka
vo karo įmones netoli Como.

ŽUVO 4 LAKŪNAI
PHOENIX, Ariz., Bal. 24. — 

Netoli nuo Phoenix įvyko kari
nio lėktuvo katastrofa. Žuvo 4 
armijos aviatoriai. Tik vienas 
išsigelbėjo.

400 Lakūnų Internuota

LONDONAS, Bal. 23.—Vokie
čių propagandos agentūra skel
bia, kad Švedijoj internuota 400 
amerikonų, anglų, kanadiečių 
ir lenkų lakūnų.

LONDONAS, Bal. 24.—Rey
nolds News praneša, kad šią 
savaitę Londone bus pasirašy
ta čekoslovakų-Sovietų sutartis, 
kuri nustatys čekoslovakų val- 
dymosi sistemą laisvinamose 
srityse. Taip greit kaip ta ir 
kita zona pasiliks užpakaly ka
ro linijos, visa valdžia joj bus 
pavesta čekoslovakų kontrolėm

Atakavo Nacių 
Konvojų

STOCKHOLM, Bal. 24. — 
Skandinavijos Telegrafinis Biu
ras praneša, kad nacių konvo
jus, išplaukęs iš tūlo Norvegi
jos uosto, buvo užatakuotas ru
sų lėktuvų.

Atakoje dalyvavo bent šimtas 
lėktuvų. Apie pasėkas nieko ne
pranešama.

WASHINGTON, Bal. 23.—Ko
vo mėnesį valdžios agentai su
rado 554 -slaptus bravorėlius. 
“Mūnšainė” pradeda plisti.

NACIAI SUNAIKINO DZŪKIJOJ 3 KAIM.
J. Šimkus Praneša iš Maskvos

Pernai rugsėjo mėn. vokiečiai 
nušlavė Trakų apskrity tris kai
mus: Fermą, Trakėnus ir Lazdė- 
nus.

Lazdėnų kaimas buvo už trijų 
kilometrų nuo tuo pačiu vardu 
vadinamos gelžkelio stoties Vic- 
vio-Vilniaus linijoj.

Nepakęsdaini okupantų teroro 
valstiečiai pradėjo organizuętis 
kovai. Lazdėnų apielinkėj tapo 
užmušti keli vokiečių žandarai. 
Nežinia ar vietiniai gyventojai 
juos nudėjo, ar partizanai.

Arti Burbiškio kažin kas su
sprogdino Iroką su ginklais. 
Rugpjūčio pabaigoj arti Lazdė
nų buvo susprogdintas vokiečių 
traukinys, prikrautas amunici
jos ir žibalo.

Vieną rytą baudžiamasis vo
kiečių būrys apsupo Lazdėnų 
kaimą. Vokiečių vadas pranešė, 
kad visi Lazdėnų gyventojai bus

šdeportuoti Vokietijon, o jų 
kaimas sudegintas.

Vokiečiai padegė kaimą, suly
gindami jį su žeme.

Kelioms dienoms praėjus vo
kiečiai tokiu pat būdu sunaiki
no Fermos ir Trakėnų kaimus.

Vokiečiai paskelbė, kad jie 
nužudys po vieną narį kiekvie
nos šeimos Trakėnuose ir Fer
moje, jeigu pabėgusieji vyrai ne
pasiduos per penkias dienas.

Žinios apie trijų kaimų sunai
kinimą pasklido po visą Lietuvą.

Rugsėjo 24 dieną tapo užmuš
tas Lentvaravo (Landvaravo) 
žandarų viršininkas, kurio ko
mandoj buvo sunaikinti trys 
paminėti kaimai.

Išdavikas Kubiliūnas spalių 3 
dieną viešai spaudoj paskelbė 
apie tų kaimų sunaikinimą. Jis 
tą darė, norėdamas išgąsdint lie
tuvius, kad jie nekovotų prieš 
vokiečius.

1
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Ward Kompanijai Smūgis
Prezidentas Rooseveltas įsakė baigti 

Montgomery Ward kompanijos darbinin
kų streiką Chicago], nes jis kenkia karo 
pastangoms.

Ward jau senai spiriasi prieš uniją. Pa
sibaigus sutarčiai su unija, kompanija at
sisakė atnaujinti. War Labor Boardas 
vienbalsiai padarė sprendimą, kad su
tartis turi galioti iki darbininkai perbal- 
suos kokios unijos jie nori, ar visai jo
kios nenori. Unija sutiko su tuo spren
dimu, bet kompanija atsisakė tai pildyti. 
Tuomet darbininkai išėjo į streiką, o 
WLB perdavė keisą prezidentui Roose- 
veltui.

Tokis Montgomery Ward kompanijos 
egėsis patsai savaime yra kenkimas karo 
pastangoms. Jis vertė Prezidentą padėti 
karo reikalus į šalį ir imtis spręsti šios 
kompanijos keisą. Taigi, jis atitraukė 
Prezidentą nuo pačių svarbiausių reikalų, 
kad ir neilgam laikui. Tas kompanijos el
gęsis taipgi privertė darbininkus strei
kuoti, o tai taipjau kenkia karo pastan
goms. Darbininkams neliko kito kelio 
kaip streikas.

Šitai pripažindamas prezidentas Roogę- 
• veltas reikalauja streiką baigti ir darbi
ninkai balsuos unijos klausimą kaip pa
tvarkyta War Labor Boardo.

, Taigi, po tiek trukdymo, po tiek ken- 
. kimo karo pastangoms, kompanija vis- 
i tiek turės priimti WLB nuosprendį. Pri- 
j imdama pirmiaus ji būtų ii- sau lėšų ir 
( laiko sutaupius, streiko išvengus ir karo 
1 pastangoms nekenkus.
] ‘ Visos kitos aršiai anti-unijinės kompa- 
j nijos jau priėmė uniją, nežiūrint jų ne

apykantos unijai. Ward betgi dar vis 
3 spiriasi. O spiriasi dėlto, kad šios kom

panijos darbininkai visuomet buvo daug 
= mažiau apmokami negu abelnai darbinin

kų algos. Unijai susitvėrus tas negalima. 
Kompanijos galvos dėlto pasiryžę ant 
žūt-būt uniją atmesti.

Reikia pastebėti, kad unijos lokalo va
dovybėje yra trockistinio elemento, kuris 
karo pastangų nepaiso, dėlto ir nebandyta 

Į kiti žygiai kaip streikas.
Prezidentas Rooseveltas betgi įsako ir 

kompanijos galvai Sewell Avery ir uni
jos lokalo prezidentui Samuel Wolchok 
streiką baigti. Unijos klausimas bus iš
spręstas balsavimu, kaip patvarkyta 
WLB.

Šios Ward kompanijos pastangos gal 
jau bus paskutinės. Mažai yra abejonių, 
kad darbininkai pasisakys už CIO uniją, 
kaip pirmiaus.

Rinkimams Artinantis
Dauguma pietinių valstijų senatorių yra 

reakcininkai, bet vienas kitas ir ten ran
dasi pažangiųjų. Florida, pavyzdžiui, 
turi senatorių Claude Pepper, kuris pil
nai remia prezidentą Rooseveltą, o Ala
bama turi senatorių Lester Hill, kuris 

I taipjau yra Roosevelto uolus rėmėjas.
Artinantis nominacijoms tosę valstijo

se reakcininkai deda dideles pastangas 
išrinkt savus, atmest šiuos du senatorius.

Sakoma, į tas valstijas sukoncentruota 
ir piniginės ir kitos jėgos prieš Pepper ir 
Hill. Naudoja’ir rasinę pagiežą.

West Virginijos senatorius Hartley 
Kilgore taipjau yra administracijos šali
ninkas. Stambūs interesai, ypač Weir 
plieno korporacija, susikoncentravę prieš 
Kilgore. Prieš jį statoma Rush Holt, jau 
buvęs senate ir žinomas reakcininkas.

= Stropiai ruošiamasi prie nominacijų 
(primary) ir kitose valstijose, šiemet rin

kimai bus neapsakomai svarbūs ir kova 
tarp progreso ir reakcijos, demokratijos 
ir fašizmo, bus daug aštresnė laike rinki
mų, negu pirmiaus kada buvo.

Pažymėtina, kad darbo unijos irgi ge
riau, smarkiau veikia negu pirmiaus ka
da. CIO ypatingai veikia išrinkimui pro
gresyvių į Kongresą, taipgi už prezidentą 
Rooseveltą.

Dėl Būsimų Rubežiy
Valstybės Departmentas, sakoma, veik 

baigęs studiavimus Europos rubežių pa
keitimui po šio karo. Kas mano, kad 
Amerika stos už senus rubežius, klysta. 
Rubežių pakeitimai bus reikalingi dėl ei
lės priežasčių. Nurodoma maždaug se
kamos:

Istorinės priežastys. Bus grąžinta te
ritorijos, kurias naciai paėmę nuo vienos 
šalies priskyrė kitai.

Bus padaryta pakeitimų remiantis et
nologiniais dėsnias, būtent, kad vienos 
tautybės žmonės nebūtų skirstomi. Tas 
palies Aigejos salas, taipgi gali paliesti 
ir Lietuvos dalį Vokietijos valdomą.

Ekonominiai reikalai būsią imama dė
mesin. Lenkijai gali dėlto tekti Silezijos 
dalis, kurią prieš karą vokiečiai valdė. 
Lenkijai reikalinga pamaris.

Etnologiniais dėsniais remiantis, žino
ma, Ukrainos ir Baltarusijos dalys, ku
rios buvo prijungtos Lenkijai spėka ir 
prievartos būdu, turės būti palikta Ukrai
nai ir Baltarusijai.

Suprantama, rubežių klausimai, pakeiti
mai, bus leista pirmiausia spręsti tarpu
savy toms šalims, kurias tie rubežiai lie
čia. Jeigu jos susitars pačios, ir tas susi
tarimas kitas neskriaus, bus leista joms 
išsispręsti tai.

Ginčų daugiausia įkils četitralinėj Eu
ropoj ir Balkanuose.

Tatai betgi ateis po karui. Dabar svar
biausias reikalas yra laimėti karą, susi- 
kuopti ašies sumušimui.

Ta Šviesa Užgęso
“Tėvynės” redaktorius, labai nepaten

kintas mūsų Valstybės Sekretoriaus už
sienio politikos apibūdinimu. Jis savo 
laikraščio numery 16-tam rašo:

“Tačiaus mūsų širdyse jau per ilgą 
laiką glūdi vienas į dienos šviesą be- 
mušąs klausimas: ‘Kodėl p. Hull ar ki
tas kokis aukštas Suvienytų Valstijų 
pareigūnas nepasako, pavyzdžiui, se
kamai: į kategoriją tų valstybių, ku
rios turės teisės draugišku pasikalbė
jimu ir susitarimu nustatyti savo sienas, 
įeina Lietuva, Latvija ir Estija.’ Mes 
taip dažnai galvojame todėl, kad ypač 
paskutiniu laiku iš Maskvos būbnijama 
ir būbnijama, būk Pabaltijo valstybės 
priklauso Sovietų Rusijai, nes jos, būk 
tai, 1940 metais ‘nusitarusios’ prisidėti 
prie sovietinių respublikų...”
“Tėvynės” redaktorius taipgi jau neti

ki nuolatiniam atarajojimui, kad Ameri
ka atskirs Lietuvą nuo SSSR ir paves ją 
valdyti Amerikoj susibūrųsiems ir trokš
tantiems būti Lietuvos valdonais grupei 
politikierių.

Apie kokią “šviesą” tas laikraštis kal
ba ir kokios Lietuvos jis norėtų, galima 
spręsti iš to, kad Hitlerio armijai įsibrio- 
vus Lietuvon 1941 metais, jis sušuko: 
“Lietuva išlaisvinta” ir neapsakomai 
džiaugėsi nacių laimėjimais.

Tokia “šviesa” jau užgęso. Kaip tūlų 
lietuvių pasigyrimai, kad ir p. Hull ir 
prezidentas Rooseveltas tik laukia pro
gos Lietuvą jiems atiduoti, taip “Tėvy
nės” redaktoriaus raudos dėl tos “švie
sos” nieko nepadės.

Lietuvos žmonės savo sienas nustatė 
1940 metais. Dabar jie berods tik vieno 
nori, tai ir Mažosios Lietuvos suvieniji
mo su Didžiąja Lietuva, būtent Klaipėdos 
ir viso to krašto Lietuvai priskirti. Kaip 
rodos, tas bus padaryta.

Šiuo klausimu veikiausia ir Washingto- 
. nas tars žodį. Kas liečia Lietuvos skyrimo 
prie kokios nors kategorijos, tas nerei
kalinga, dėlto p. Hull ir nemato reikalo tai 
daryti.

APŽVALGA
JIEMS NESMAGU

Valstybės Sekretoriaus 
padėjėjas Edward R. Stetti- 
nius šiuo tarpu yra Angli
joj. Sakoma, jis matės su 
lenkų tremtinės valdžios 
galva Mikolajczyku ir pasa
kęs jam, kad Amerika nepa
laiko jo valdžios anti-sovieti
nę poziciją ir politiką.

“Naujienų” redaktorius 
tuo susirūpino. Jis (balan
džio 20) rašo:

“Bet jeigu Edward R. Ste
ninius šitaip kalbėjo su Miko
lajczyku, tai reikštų, k a d 
Jungtinės Valstybės yra susi
tarusios su Anglijos valdžia 
versti lenkus daryli nuolaidų 
Rusijai.”

Primieras Churchill aiš
kiai pasakė, kad Britanijos 
vyriausybė skaito Sovietų 
rubežiaus nustatymo reika
lavimą teisėtų ir pritaria 
tam.

Musų Valstybės Sekreto
rius Hull, apibudindamas 
Amerikos užsienio politiką, 
taipjau išsireiškė, kad su 
SSSR yra pilnas sutikimas. 
Rubežių klausimus, sakė jis, 
turės išrišti tarpusavy pa
čios tos šalys, kurias tas 
klausimas liečia.

Kitaip sakant, Amerika 
nesikiš į Lenkijos tremtinės 
valdžios ginčą su Sovietais.

“Naujienų” redaktoriui 
labai nepatinka tokia Ame
rikos ir Britanijos pozicija. 
Mat jis vis dumia akis savo 
laikraščio skaitytojams, kad 
Amerika stoja už atskyrimą 
Lietuvos nuo SSSR ir “len
kus užtaria”. Dabar gi pats 
jau turi pripažinti, kad taip 
nėra.

Turėdamas^alentą ir savę 
apgaulioti, jis ir čia randa iš
eitį. Jis pacituoja p. Hull 
kalbą, jog Amerika nori pa
dėti lenkams su SSSR susi
tarti ir rūpinasi, kad tai 
reiškia Amerikos lenkams 
pritariamą.

Norėjimas susitarimo vi
sai' nereiškia lenkų ponų 
palaikymą. Juk ir p. Chur
chill ir p. Stettinius nori, 
kad lenkai susitartų, bet ir 
pats “N.” neranda jų nore 
lenkams paramos.

Dūmimas akių, kad Ame
rika buk palaiko lenkų po
nus ar lietuvių reakcininkus 
ir fašistus jų kovoj prieš So
vietų Sąjungą, turi savotiš
kus išrokavimus. Ant to 
daug remiasi Grigaičio ir 
kitų tokių politika. Kada jų 
sekėjai pamatys, kad taip 
nėra, bus striukai ir tų ponii 
politikai ir bizniui.

Dėlto jie ir apgaulioja 
kitus ir pats savę įkalbinė
dami, kad jiems Lietuva pa
žadėta ir jie gausią ją.

Lietuvių Tautinio Jun
BAŽNYČIOSE
GAUDO LIETUVIUS

Leikraštyje “Tiesa”, lei
džiamam Sovietų Sąjungoj, 
štai ką skaitome:

Žiežmariai. Vokiečiai išve
žė kunigą. Sekmadienį rugsė
jo 12 dieną būrys esesininkų 
ir vokiečių žandarų apsupo 
susirinkusius į Žiežmarių 
bažnyčią pamaldoms gyven
tojus ir pareikalavo v kunigą 
nutraukti pamaldas, kad jie 
galėtų suimti ir išvežti į vo
kišką vergovę visus darbin
gus žmones. Kunigas pasi
priešino ir tęsė mišias toliau. 
Tada vokiečių žandarai išvil
ko kunigą iš bažnyčios ir įsi
sodinę jį į vežimą išvežė neži
noma kryptimi. Žmonės kal
ba, kad vokiečių žandarai ku
nigą nužudė. Tuo pat metu 
bažnyčoj suėmė daug gyven
tojų, ypač jaunuolių ir išsive
žė į vokišką vergovę. Visame 
Žiežmarių valsčiuje viešpa
tauja didelis gyventojų susi
jaudinimas ir pasipiktinimas 
barbariškais okupantų dar- 
basi.”

Kitur naciai negali užtik
ti lietuvius, nes jie slapsto
si, tai bažnyčiose juos užpul
dinėja gaudo vežimui į ver
gijos -darbus naciams.

Lietuvoje naciai ir kuni
gus žudo, Amerikos tūli lie
tuvių kunigai kalba, kad da
bar Lietuvoje “galima ra
miai miegoti”, geriau negu 
buvo prie tarybinės valdžios.

Pennsylvanijos Demokratai 
Už Rooseveltą

Harrisburg, Pa.—Pennsylva
nijos demokratai reikalausią, 
kad prezidentas Rooseltas kan
didatuotų 'ketvirtam terminui.

Prieš prezidentą nesą jokios 
opozicijos.

ginio Kovos Kelias
Vokiečiai Bėga.

Kaimą gynė stipri priešo 
užtvara. Apkasų vokiečiai 
nespėjo įrengti, bet kaimo 
priešakyje apsikasę jų kul
kosvaidininkai ir automati
ninkai kliudė pėstininkams 
judėti.

Seržanto Vaicekausko sky
rius gavo uždavinį, sutemus 
prislinkti prie priešo apka- 
sėlių, išaiškinti ten esančias 
vokiečių ugniavietes ir jas 
sunaikinti.

Nepastebėti mūsų kariai 
prislinko netoli vokiečių ap- 
kasėlių ir sekė, iš kur jie 
šaudo. Tuo momentu vokie
čiai, matyti sumanė likvi
duoti negausingą mūsų pės
tininkų grupę, dar dienos 
metu smarkiai išsistūmusią 
į priekį.

Iš kaimo vogčia išsėlino 
grupė fašistų ir ėmė slinkti 
mūsų pozicijų link. Fašistai 
ėjo visai netoliese, kairiau 
mūsų karių. Seržantas Vai
cekauskas palaukė, kol jie 
atsidūrė jo skyriaus sparne. 
Tada, pasukęs skyrių frontu 
į juos, įsakė atidengti ugnį.

Efektas buvo didelis. Du 
fašistai krito vietoje, kiti 
puolė į rugius, pakliūdami 
po kaimyninio žvalgų sky
riaus sparnine ugnim. Į kai
mą pasisekė pasprukti tik 
keliems vokiečiams.

Nuviję vokiečius, mūsų 
kariai paslinko į dešinę ir vėl 
ėmė stebėti apkasėlius. Kai 
priešo ugniavietės buvo iš
aiškintos, kovotojai staiga 
pakilo ir puolė, apmėtydami 
fašistus granatomis.

AUKOS VILNIES NAMO IŠMOKĖJIMUI
Per F. Abeką,
Los Angeles, Calif.:

Los Angeles Moterų Ap- 
švietos Kliubas........ $15.00

J. ir P. Pupiai.......... 12.00
A. ir M. Bushai.......12.00
A. ir M. Pūkiai.......11.00
Levanai..................... 10.00
C. ir U. Daviai......410.00
M. ir J. Daukšai.....10.00
J. ir A. Bernotai....... 6.00
J. Glachis .............. 5.00
V. Oksas.................. 5.00
T. ir N. Valavičiai.... 5.00 
J. ir E. Babičiai....... 5.00
J. ir M. Pupiai ,...... 5.00
J. ir M. Masloveckai 5.00 
P. ir K. Repečkai .... 5.00

Smalsčiai ................ 5.00
Daunauskai ............ 5.00
Pečiulis.................... 5.00
S. Yakim.................. 5.00
M. Menkevičienė .... 5.00
P. Richardienė ....... 5.00
W. Gilis .................. 5.00
J. Davis .................. 5.00
N. P............. ............. 5.00

Viso iki šiol
sukelta.......$2,756.79

Dar trūksta.......$4,243.21

‘Vilnyje’ bendradarbiauja ga
biausi Lietuvos rašytojai: Venc
lova, Marcinkevičius, Nėris, 
Korsakas, Gira, Mieželaitis, Bal
tušis ir kiti.

Apkasėliuose pasigirdo 
dejavimai. Vokiečių tarpe 
kilo sąmyšis. Lietuviai ka
riai tuo tarpu, šaudydami iš 
automatų ir šaukdami “va
lio” nedavė priešui atsipei
kėti. Lietuvių buvo mažiau, 
bet šaudydami trumpomis 
automato serijomis, sudarė 
įspūdį, jog kaimą puola di
delės jėgos. Vokiečiai bėgo 
ne tik iš apkasėlių, bet ir iš 
priešakinių kaimo trobų, 
kurių aukštuose jie buvo įsi
tvirtinę ir iš kurių šaudė į 
mūsiškius.

Pasinaudojęs mūsų karių 
sukeltu sąmyšiu, iš kitos 
kaimo pusės vokiečius puo
lė automatininkų dalinys. 
Greitai kaimas buvo užim
tas be jokių mūsų nuostolių. 
Lietuviai Raudonarmiečiai

Sutinkami su Duona ir 
Druska.

Po trumpų, smarkių kau
tynių, vokiečiai buvo pri
versti pasitraukti iš vieno 
kaimo. Dar nenutilo kovos 
garsai, kaip iš slėptuvių pa
sirodė pirmieji gyventojai.

Su ašaromis akyse jie 
puolė prie kovotojų, bučiavo 
juos.

Prie raudonarmiečio Kriš- 
taponio priėjo apysenė mo
teris. Rankose ji laikė kepa
lą duonos ir druską.

Iškilmingai padavusi ko
votojui duoną su druska, ji 
pasakė:

“Ilga naktis, užgulusi 
mus, pasibaigė. Su jūsų at
ėjimu vėl išaušo rytas. At-_...._w 
keršykit, brangieji, prakeik
tiems vokiečiams už visas 
skriaudas. Pagal seną rusų 
paprotį aš sutinku jus, kaip 
išlaisvintojus.”

Ši duona ir druska,—tai 
kuklioji padėka Raudono
sios Armijos lietuvių da
liniams.
Per Išlaisvintas Vietoves.
Dar tik vakar čia virė 

smarkios kautynės—sprogi
nėjo minos, kaukė sviedi
niai, tratėjo kulkosvaidžiai, 
orą drebino galingi bomba- 
nešių ir naikintuvų . mo
torai.

Šiandien ramu—lyg nieko 
nebūta. Sviedinių ir bombų 
išraustuose ląukuose pilna 
rugių derlių bevalančių )
žmonių. Krykštauja vaikai, 
šūkauja moterys. Per laukus 
ritasi žygiuojančių mūsų ka
rių lietuviškos dainos aidas.

A'.ianlų pačiupta fotografija parodo būrį nacių kareivių Italijos fronte benešant minas, 
kurias jie apleisdami pozicijas pakasa žemėje. Netyčia palietus Vieną šių minų žmogus 
į šmotelius sudraskomas. Dėlto nesaugu yra vytis ir bebėgančius nacius. Pirma reikia 

apvalyti kelius nuo minų.

Draugo šadevičiaus ka
riai, perbridę upelį, už kurio 
driekėsi didžiulio kaimo pa
statai, pamatė žmonių mi
nią. Moterys laikė žindomus 
kūdikius ir agurkų pilnas 
priejuostes. Saldus pienas, 
kuriuo šio, lietuvių išvaduo
to, kaimo gyventojai vaišino 
mūsų karius, maišėsi su kar
čiomis džiaugsmo ir dėkin
gumo ašaromis...

O kaimo aikštėje lengvas 
vasaros vėjelis pleveno rau
doną vėliavą, kuri degė 
krauju ir ragino kovoti *su 
šventosios mūsų žemės iš- 
nickintojais — kruvinaisiais 
hitlerininkais dėl mūsų Tė
vynės laisvės, dėl tarybines 
liaudies laimės.
* Daug įvairių atminimų \ 
kyla žygiuojant per šias vie-

(Tąsa ant 4-to pusi.)
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NAUJI PATIEKALAI MŪSŲ STALUI
Jeigu palyginsime dabar

tinius patiekalus mūsų sta
lui su patiekalais, koki buvo 
kasdieniniu maistu bent 20- 
30 metų atgal, rasime pusė
tinai daug naujanybių juose, 
ypač daržovių ir vaisių sri
tyje. Lengviausia tokie skir
tumai yra patėmijama, tai 
žiūrint j senas, maisto gami
nimui receptų knygas, o jei
gu eisime dar toliau, tai su
sitiksime ir rodosi su visai 
netikimais reiškiniais.

Kryžiokams įsiveržus į 
mūsų tėvynę Lietuvą 12-13 
šimtmečiuose, lietuviai juos 
vadino gyvuliais. Nevien tik 
dėl jų žiaurumo, bet ir todėl, 
kad anie jau valgė kopūstus. 
Pamidorai-tomatės taip pat 
buvo tik daržo papuošimui 
ir kiaulių maistui.

Kaulus, ypač galvijienos 
ir vištų, teduodame tiktai 
šuniui, gi tyrimai rodo, jog 
tieji kaulai yra labai tur
tingi kelsiumu, kuris labai 
reikalingas mūsų dantų ir 
kitų kūno dalių sustiprini
mui. Karui pasibaigus, tų 
kaulų gausime miltelių for
moje kasdieniniam maistui. 
Taip pat ir kiaušinio lukš
tas, kuris dabar skaitoma be 
jokios vertės, yra labai tur
tingas kelsiumu, su pritai
kyta mašina sumalamas i 
miltelius ir kartu su džiovin- 
-tais kiaušiniais ateis Į inūsų 
kasdieninį dietą.

Kavos atmatos, kurias iš
metame kaipo bevertes, pa-, 
sirodo, jog turi kiek rieba
lų, proteinų ir kitų minera
lų ir reikia tikėtis, kac| ir tas 
bus suvartojama' naudin
gam tikslui., j

Bananų žievė tokia pat 
maistinga kaip ir patsai vai
sius, bet žievės niekas neval
go. Pasunkėjus bananų 
transportui, tūlas John 
Forkner ištobulino priemo
nę sunaudojimui viso bana- 
nės augmens. Sudžiovinama 
bananės su žieve, paskui su
malama, damaišoma sumal
to koknato, cukraus ir suda
roma kaip ir saldainių for
mos bareliai, kurie yra pu
sėtinai maistingi ir gali il
gai laikytis.

Viena firma gerai ištobu
lino viso grūdo ir mėsos su
kombinuotus kaip kad sal
dainių barelius, kurie turi 
pusėtinai balansuoto mais
to kiekybę. Įvairiose valdiš
kose laboratorijose yra da
roma didelis progresas dar 
didesniam vaisių ir daržovių 
sukoncentravimui, taip, kad 
visas kartis špinatų susital
pintų vienoje pilėje, nenu
stojant vitaminų vertės.

Pasunkėjus karo metu 
transportacijai ir įvairioms 
reikmenims, tūlas Matt Sta- 
com, kuriam niekas daugiau 
nerūpėjo, kaip tik priemonė

tas ir nuo gedimo neapsau
gotas bonkas, buvo gerame 
stovyje, kaip kad jos buvo 
šviežutėlės. Paaiškėjo, jog 
aukštas spaudimas sunaiki
na celes ii’ išgaunama kar
tu iš vaisiaus bei daržovės 
tam tikros gamtinės prezer- 
vacijos ypatybės, kurios ge
rai saugoja sunką, kaip kad 
tai buvo visame vaisiuje bei 
daržovėje.

Kornų stiebai ir kambliai 
yra tiek pat maistingi, kaip 
ir patsai jų grūdas. Žirnių 
ankštys'ir kambliai turi tokį 
pat maistingumo kiekį ir ko
kybę, kaip ir patsai žirnis. 
Žuvys su visais kaulais pre- 
zervuojama, nes nekuriais 
atvejais kaulai yra maistin- 
gesni, negu pati mėsa.

Tatai atrodo, kad po ka
ro mūsų stalui patiekalai su
lauks gan žymių pakeitimų, 
ypač koncentruoto maisto 
srityje: galėsime iš mažo 
popierėlio bei bonkutės so
čiai ’prisivalgyti be didelių 
pastangų maisto paruoši
mui. Bet klausimas kyla, 
kaip bus su mūs dantimis, 
kuriuos gamta davė, kad jie 
kramtytų-maltų? Mūs skil
vis taipgi perdaug papratęs 
prie kopūstų-bulvių ir kilba- 
sų. Didmiestyj gyvendami, 
gatvės keturiuose kampuo
se: viename karčiama, an
trame vaistinė, trečiame 
maisto krautuvė, o ketvirta
me dažnai graboriaus įstai
ga, gi viršuje tų keturių 
kampų dažnai bent dviejų 
bei trijų dentistų iškabos ir 
daktaro kabinetas. Daktarai 
liepia valgyti ir gerai kram
tyti šviežius vaisius ir dar
žoves, o čia pat kiti moksli
ninkai tuos vaisius ir daržo
ves sudėsto į mažytes piliu- 
kes, kad dantims netenka 
nei palytėti.

Būkime tikri, kad moksli
niai paruoštas maistas bus 
taip subalansuotas, kad ir 
be didelio kramtymo mūsų 
kūnas gaus pakankamai vi
sokių medžiagų geram išsi
laikymui.

žmona.

Patrijotiškas Darbas

L. MATUZIENĖ

pigiau maistą sukoncen- 
truot eksportui, darydamas 
vaisių ir daržovių ekstrak
tus, supylęs į bonkas vaisių 
sunkas, už keleto savaičių 
patėmijo, kad, nors sunkos 
buvo supilta į nesterelizuo-

Kiekvienas organizuotas dar
bas yra gausesnis ir našesnis, tai 
visi žinome, tačiau ne visi ima
mės sau už pareigą tai padaryti.

Štai L. Matuzienė, varde Clii- 
cagos Liet. Moterų Kultūros 
Kliubo susiorganizavo į mažiau 
negu metą laiko, 5 grupes mote-

šeimininkės, kurios skundžiasi dulkėm ir suodžiais pa
vasario valymosi laiku, turėtų atjausti Italijos šeimi
ninkes Vezuvijaus kalno apielinkėje. čia motomam 
atvaizde dulkės ne šluota ar skuduru valomos, bet kastu
vais kasamos. Tai buvo po to kai anądien Vezuvijus 
“išvėmė” milionus tonų karštų pelenų ir suodžių. Keli 

kaimai arčiaus kalno tapo visiškai palaidoti.

Roselando Moterų Kliu
Roselandietės kiekviename 

susirinkime praveda daug 
gerų tarimų ir juos įvykdo. 
Balandžio 10 d. įvykusiame 
susirinkime likosi nutarta: 
Suorganizuoti grupę dėl j 
kraujo davimo Raudonajam I 
Kryžiui. Keletas užsiregis
travo susirinkime, kurios to 
dar nepadarėte, tuojau užsi- 
siregistruokite pas Valin- 
tienę. Kada bus nemaža gru
pė, bus susitarta su Raudo-1 
nojo Kryžiaus kraujo ėmi
mo skyriumi, kada bus pato
giausias laikas mūsų grupei 
nuvykti.

Pranešta, kad mūsų kliu
bo vardu pastaruoju laiku 
pasiųsta $136.25 dėl nupir-
kimo pundelių Lietuvos ko- 
vūnams. Ir kad nuo bendro1 
kliubų parengimo, kuris Į

bas Rūpestingai Dirba
narės: Stella Zack, kuri turi 
grožio salioną, ir A. Gau- 
bienė.

Šiame susirinkime įrašyta 
į kliubą šios naujos narės: 
Mūsų choro mokytoja A. 
Kenstavičienė, S. Savickie
nė, M. Balčaitienė ir O. Au- 
gaitienė. Visos naujos narės 
labai draugiškos ir malonios 
moterys. Tačiau noriu pažy- 

.mėti, kad Augaitienė gyve
na Ciceroje ir sutiko veikti 
su mumis Roselande. Malo
nu turėti savo tarpe taip 

j daug veikiančią moterį, kuri 
daug puikių darbų yra 
atlikusi organizaciniame 
darbe.

j Beje, turiu priminti tai

apie mūsų veteranę veikėją 
Kulešienę. Nebus perdėta, 
tai ji ilgametė ir seniausia 
veikėja. Ji ir šiandieną gra
žiai darbuojasi nepaisant 
amžiaus. Ji gražiai prisidė
jo prie pereito parengimo 
dėl Lietuvos kovūnų, tačiau 
nebuvo paminėta apie ją. 
Šiuomi atsiprašome Kulešie- 
nės ir kartu dėkuojame jai 
už dovanas ir nenuilstantį 
darbą.

Susirinkimas buvo skait
lingas ir gera nuotaika buvo 
pas nares. Gaila, kad mūsų 
dvi narės serga, tai O. Gu
dienė ir O. Dimienė. Linki
me jom greičiausio pasvei
kimo ir pasveikus vėl stoti 
prie bendro organizacinio 
darbo.

Pirm. K. Keturakienė.

Roselando Mezgėjos Nepavargsta Dirbti

APIE NAUJAUSIĄ BROŠIŪRĄ IR JOS AUTORĘ
Hillerizmo-fašizino ir japo

niškojo imperializmo užkurtas 
pasaulinis karas, iškėlė visam 
pasauliui naujų uždavinių, rū
pesčių ir kančių. Karlu iškėlė ir 
moterims naujas progas, parei
gas ir problemas, kurios sykių 
paliečia ir visus žmones. Nuo tų 
problemų teisingo supratimo ir 
visuomeniškose įstaigose išriši
mo daug priklausys greitis karo 
laimėjimo, pokarinio atsibuda- 
vojiino ir įsteigimo geresnio pa
saulio.

Tik teisingai padėtį supratę 
tegalėsime teisingai išrišti pro
blemas.

Išaiškinimui karo iškeltų mo
terims ir visuomenei naujų pro
blemų lietuviams nepaprastai 
daug pagelbės Ksaveros Baįtrū- 
nytės-Karosienės parašyta bro
šiūra, kurią išleidžia Lietuvių 
Literatūros Draugijos Moterų 
Komitetas. Brošiūra jau baigia
ma spausdinti dienraščio “Vil
nies” spaustuvėje. Organizaci
jos ją gaus pirm gegužės mėne
sio susirinkimų. Brošiūra 32 
puslapių, kaina 10 centų. Platin
tojams duodama nuolaida.

Ks. Karosienė savo brošiūro
je nurodo naują padėti moters 
fabriko darbininkės, moterų 
uniformose, jaunučių karo nuo
takų ir motinų, dėsto su aiškiu 
supratimu dabarties, gilia įžval
ga ateitin ir su motiniška meile, 
kadangi moterų klausimas jai 
nėra tik pripuolamas klausimas. 
Darbe tarp moterų unijose, mo
terų organizacijose jinai pralei
dus daug metų, nuo mažens.

rų davimui kraujo Raudonajam 
Kryžiui. Ji jau organizuoja 6-tą 
grupę kraujo davėjų.

Jei kiekvienas kliubas bei or
ganizacija tai būtų padaręs, tada 
nebūtų stoka pageidaujamo kie
kio kraujo, kuris naudojamas, 
kad išgelbėti mūsų sužeistų ka
rių gyvybes.

Netik pagirtinas, bet ir svei
kintinas L. Matuzienės šis patri
jotiškas darbas.

Beje, ji ne tik organizuoja ki
tus, bet ir pati aukauja kraują.

Geriausios sėkmės suorgani
zuoti 6-tą kraujo aukautojų gru
pę.

Rep.

Gen. Patton Anglijoj

LONDONAS, Bal. 21.—Buvęs 
septintosios armijos komandie- 
ras gen. Patton atvyko Angli- 
jon. Jisai priskirtas europiniam 
karo teatrui.

APIE ATORĘ

Kad geriau suprasti, iš kur 
pas jų imasi toji apsti žinyba ir 
gilus sąjausmas moterims, sa
vumas jų problemų ir aiškus 
pernialymas, kaip los proble
mos liečia visą žmoniją, pra
vartu bus nors prabėgamai pa
žvelgti į autorės gyvenimo sąly
gas ir rolę lietuvių ir visame 
amerikiniame visuomeniškame 
darbe.

Karosienė (Baltrunytė) gimė 
Lietuvoj, Ramygalą miestelyje. 
Penkių metų amžiaus buvo at
vežta į šię šalį. Iš pradžių gyve
no E Arlington, Vt.» ir čionai 
baigė pradinę mokyklą. Daugiau 
mokytis jai ir neteko, apart to, 
kad tėvai mažyte būnant išmo
kino lenkiškai skaityti ir rašy
ti ir kad visą gyvenimą nuo to 
laiko mokinasi iš praktikos gy
venime, iš bėgamosios spaudos 
ir gerų knygų. Lietuviškai skai
tyti ir rašyti jinai pati pramoko 
ir toje kalboje yra pasakius šim
tus prakalbų, parašius daug 
straipsnių ir žinelių spaudai.

Trylikos melų būdama jinai 
išėjo į fabriką dirbti, o 16 metų 
amžiaus sulaukus nuvyko į Phi- 
ladclphiją dirbti prie “Kovos”. 
Ir nuo to laiko yra veikusi dau
gelyje kuopų, apskričių ir cen- 
tralinių organizacijų ir įstaigų 
vadovau  j am uose kom i lotuose, 
apkeliavus veik visas kiek žy
mesnes lietuvių kolonijas su 
prakalbomis ir organizaciniais 
reikalais. Yra dirbusi audekli
nėse, kad užsidirbti sau duoną ir 
kad organizuot darbininkes; dir
busi daugelyje įvairių fabrikų 
ir prie žemės ūkio darbų tikslu 
suorganizuoti tų industrijų dar
bininkus, taipgi, organizavime 
darbininkų apsigynimui nuo ba
do mirties nedarbo metais.

Visuomet buvo ir yra karšta 
demokratijos šalininkė ir veikli 
gynėja. Kad pastoti kelią fašiz
mui ir jo rengiamam karui, ji 
pašventė daug energijos čionai, 
Amerikoje, ir Lictuv. Darbinin
kių Susivienijimo buvo pasiųsta 
atstovė į priešfašistinį-prieška- 
rinį tarptautinį moterų suvažia
vimą Europoj. Sunaikinti fašiz
mą pirm jo įsigalėjimo buvo 
vienu iš jos vyriausių siekių. 
Tačiau nepavykus sunaikinti fa
šizmo pirma, fašizmui užmetus 
ant mūsų šį karą, nėra to, 
ko jinai neveiktų musų perga
lei ant fašizmo dabar.

Jos pasiryžimą laimėti perga
lę ant fašizmo ir išgelbėti-išsau-

įvyko kovo 5 d., pelno liko 
$200. Įteikta $100 Raudona
jam Kryžiui ir $100 Lietu
vos kovūnams nupirkimui 
dovanų.

Išrinkta 5rkios delegatės į 
Chicagos Lietuvių Pergalės 
Konferenciją, kuri įvyko ba
landžio 16 d. Ir nutarta pa
sveikinti kalbamą konferen
ciją su $5. Taip pat kliubo 
narė Furgenienė sveikino 
konferenciją nuo savęs su 
$1. O. Tolišienė sveikino su 
$5.

Furgelienė aukavo $1 dėl 
Gegužės Pirmos paminėji
mo reikalų. Jos labai rūpes
tingai atjaučia kiekvieną 
svarbesnį organizacinį dar
bą. Dėkui už rūpestingumą.

Pranešta, kad gegužės 13 
d. rengiama Motinų Dienos 
paminėjimo proga parengi
mas. Bus sulošta gražus vei
kalas. Į komisiją, kuri rūpi
nasi šiuo reikalu, išrinkta 
labai veiklios moterys, bū
tent: J. Valienė, K. Kensta
vičienė ir A. Atkočiūnienė. 
Nėra mažiausios abejonės, 
kad šis parengimas bus vie
nas iš puikiausių. Tad ne tik 
Roselando lietuviai turėtų 
būtinai dalyvauti, bet ir vi
sos plačios Chicagos. Įsitė- 
mykite laiką ir vietą: Gegu
žės 13 d. vakare, Liet. Kul- 

j tūros svet., 10413 So. Michi
gan avė.

Pereitame susirinkime 
gauta į kliubą dvi naujos 

goti kuodaugiausia musų jauni
mo geriausiai liudija jos buvi
mas Amerikos Raudonojo Kry
žiaus San Francisco Skyriaus 
Pild. Komiteto nare ir paaukoji
mas 13 puskvorčių kraujo gelbė
jimui mus karių gyvasčių. Jos 
vienatinė duktė Eugenija, didelė 
mėgėja literatinio darbo ir jam 
turinti aiškius gabumus, metė 
literatinį darbą ir nuėjo karo 
industrijon.

Dabar Ks. Karosienė yra Cali
fornia valstijos CIO vice-pirmi- 
ninkė ir Tekstilės Unijos vedėja 
visoje Pacifiko pajūrio srityje.

Meilę liaudies moterims, su 
pratimą jų ir visų darbo žmo
nių problemų ir parmatymą iš
eities, jinai sėmėsi bendruose 
su liaudimi darbuose ir varguo
se. Tą meilę liaudžiai ir vardan 
jos įgytą žinojimą Ks. Karosienė 
sklandžiai perduoda mums nau
joje brošiūroje “Moteris ir Ka
ras”, su kuria susipažinsime vi
si už poros sąvaičių. —S. S.

19 porų kojinių ir 2 šalikai lie
tuviams raudonarmiečiams.

Dėl nupirkimo mezginiams 
siūlų, su aukomis prisidėjo se
kamai :

Karui prasidėjus, Amerikos 
lietuvės moterys metėsi į darbą 
organizavimui mezgėjų kliubų 
bei grupių. Chicagos moterų 
kliubai nuo to neatsiliko. Nu- 
megsta nemažai įvairių mezgi
nių ir apdovanota mūsų kariai.

Pastaraisiais metais mezgimo 
darbas tūluose kliubuose suma
žėjo, kaip kur visai pradėjo apie 
tai pamiršti. Kitaip su Rosc- 
lando Moterų Kliubu. Jos pil
nai supranta, kad karas dar ne
baigtas, tad dar nelaikąs sustoti 
mezgus dėl karių svederių, ko
jinių ir pirštinių.

Roselando Moterų Kliubo mez
gėjų grupė, po vadovyste O. Dar
gienės, jau šiais metais pridavė 
kariams apie 70 svederių, 55 po
ras kojinių, 6 poras pirštinių ir 
5 šalikus.

Šio darbo prganizatorė ir ve
dėja yra O. Dargienė, ji labai 
draugiškai moka veikti tarpe na
rių, tad pas juos yra organizuo
tas pritarimas mezgėjoms. Ku
rios negali prisidėti su mezgimu, 
tos aukauja pinigus nupirkimui 
vilnų, arba paruošia mezgėjom 
pietus, pavaišina jas.

štai vardai, kurios šiais metais 
prisidėjo prie mezgimo darbo: 
O. Dargienė 19 svederių, 3 poras 
pirštinių; A. Nutautienė 10 sve
derių; P. Susnienė 9 svederius ir 
1 šaliką; A. Maziliauskienė 7 sve
derius, 9 poras kojinių ir 2 po
ras pirštinių; Norušienė 6 sve
derius; Z. Šatkauskienė 6 sve
derius, Galvanauskienė 2 svede
rius, M. Romanienė 2 svederius, 
3 poras kojinių ir 3 šalikus; 
A. Murelienė 2 svederius; M. Mi
sevičienė 1 svederį, 15 porų koji
nių; F. Petronienė 18 porų koji
nių; A. Furgelienė 7 poras koji
nių ir 1 porą pirštinių; Butkienė 
3 poras kojinių; S. Satken (8 
metų mergaitė) vieną šaliką.

Šie mezginiai priduota seka
mai: 46 svederiai, 36 poros koji
nių, 6 poros pirštinių ir 3 šalikai 
Amerikos kariams. 22 svederiai,

M. Kavlak..................... $10.00
A. Pečiukailė ................. 6.00
A. Murelienė........... ........  6.00
M. Slench ........................  5.50
F. Podžiunas ................. 5.00
O. Dargienė .................... 4.50.
P. Lapinskas.....................4.00 .
O. Wallas ........................  4.00
Vailalionis.............. .......... 3.90
Kavaliūnas.........................3.00
P. Susnienė .... ..............  3.00
Z. Raukicnė ...................  3.00
A. Stumbrienė ...............  3.00
Senienas.............................3.00
Stasevičienė ...................  3.00

' Norušienė ...................  2.70
A. Maziliauskienė..... . 2.00
L. Valantienė.................... 2.00
Mrs. Podžiūnięnė ....... ^... 2.00
M. Morliiza .................... 2.00
Zalatorienė .......... 2.20
S. Zaks .......  .’......... 2.00
šešclgienė ....................... 2.00
A. Jakus.............................2.00
Norvaišas ....................... 2.00
K. Filips.............................2.00
A. Straukicnė ...............  1.80
J. Valienė ....................... 1.50
A. Andrijauskas ............ 1.50
Mrs. Gegužis.................... 1.50
M. Romanienė ...............  1.00
A. Tolešienė...................  1.00
Poldovičienė ...................  1.00
A. Urbonienė.....................1.00
Merkienė ........................ 1.00
K. Kasparienė ................ 1.00
Polionis ...........................  1.00
Baranauskienė .... .’.......... 1.00
Baltrimas .......................  1.00
P. Petronienė ................ 1.00
Sipavičienė .................. , 1.00
S. Damarkienė...............  1.00
A. Prakupienė................ 1.00
B. Kirkicnė ...................  1.00
C. Bražeika ...................  1.00
J. Povilionis...................  1.00
W. Mūrelis ...................  1.00
P. Kraučiunas ................ 1.00
K. Danyla .......................  1.00
A. Stalnionis...................  1.00
J. Urmonas .................... 1.00
Kudukis...........................  1.00
J. Slench .......................  1.00
J. Kiaušas .......................  1.00
P. J. Puodžiūnas ...........  1.00
S. Semenauskienė ....... 1.00
M. Misevičienė ...............  1.00
Z. Šatkauskienė.................1.00
Drižna ........................... 1.00
K. Keturakienė...............  1.00
Z. Užunarienė ................ 1.00
A. Kairienė .................... 1.00
D. Megnes........................ 1.00
Stekenąs.............................1.00
J. Balsis ............................... 50
J. Baltušis ...........................50
R. Misevič ........................... 50
Kareckicnė...........................50
K. Klimas ............................25
A. Bredis...........................  .25
Geriausios kloties darbš

čioms roselandietėms. V. J.
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Kostas Korsakas.

TADA KRYŽIUS-DABAR SVASTIKA
Motiejus Valančius prieš vokiškuosius 

grobikus.
Motiejaus Valančiaus, įžymiojo žemai

čių vyskupo ir mūsų realistinės prozos 
pradininko veikloje lietuvių tautinės są
monės kėlimas buvo vienas svarbiausiųjų 
uždavinių. Ir būdinga, kad savo pagrin
diniame tos paskirties veikale—“Antano 
Tretininko pasakojimuose”—M. Valan
čius šiam reikalui panaudojo kaip tik se
novės lietuvių kovų su vokiečiais medžia
gą. “Antano Tretininko pasakojimuose” 
randame visą eilę nors ir trumpų, tačiau 
nepaprastai ryškių apybraižių, kuriose 
M. Valančius su jam taip būdingu pasa
kojimo vaizdingumu ir žemaitišku kalbos 
sodrumu. gyvais istorijos pavyzdžiais 
rodo senovės lietuvių didvyriškumą, be
ginant savo šalies laisvę nuo vokiškųjų 
grobikų. Tas faktas, kad M. Valančius 
lietuvių tautos patriotizmui iškelti iš jos 
didingos istorijos paėmė kaip tik kovų su 
kryžiuočiais ir kalavininkais pavyzdžius, 
šiandien mums vėl akivaizdžiai primena, 
kad jau nuo žilosios praeities laikų di
džiausias mūsų tautos priešas buvo ir te
bėra vokiškieji grobikai.

Kaip ir S. Daukantas, M. Valančius sa
vo apybraižose nuplėšia kaukę nuo vokiš
kųjų riterių grobuoniško veido, parody
damas tikruosius jų veržimosi Į Lietuvą 
tikslus, kurie neturi nieko bendra su 
krikščionybės skleidimu stabmeldžių 
tarpe.

Štai, kaip M. Valančius apybraižoje 
“Mūšis prie Biržulio ežero” aprašo tą 
tvarką, kurią įvedė kryžiuočiai užgrob
tose Lietuvos žemėse:

“Keturioliktojo amžiaus pradžioj kryž
eiviai, daugel vietose užėmę Žemaičių 
kraštą, spaudė gyventojus, jų rankomis 
statė trobesius, taisė kelius, pylė pilis, 
taip pat neleido žmonėms savo dirvų arti. 
Lupo, brangias rinkliavas, uždėjo įvairius 
mokesčius, nė vienas uždirbtu turtu ne
galėjo gėrėtis, nes tuos vokiečiai kuomet 
tinkami atimdavo. Viengungiai tie vie
nuoliai piktino jų moteris ir dukteris. Tai 
regėdami žemaičiai danginosi į Lietuvą 
ir šaukėsi prie didžio kunigaikščio Ge
dimino.”

Šis M. Valančiaus duodamas kryžiuo
čių įvestosios Lietuvoje vergovės apra
šymas visai sutampa su tuo apibudinimu, 
kokį šiai pavergimo ir plėšimo tvarkai 
duoda savo raštuose S. Daukantas. Dvie
jų mūsų žymiųjų rašytojų, žemaičių pa- 
triotų sutarimas šiuo atžvilgiu šiandien 
mums įgyja nepaprastai svarbaus argu
mento reikšmės. Kaip ir S. Daukantas, 
M. Valančius savo apybraižose vokiečių 
riterių kariuomenę visur vaizduoja kaip 
valkatų, plėšikų ir žmogžudžių gaujas. 
Aprašydamas didįjį kryžiuočių įsiverži
mą į Lietuvą 1329 metų vasario mėn. 1 d., 
kuriame dalyvavo, kaip kryžiuočių or- 
deno sąjungininkas, ir cechų karalius Jo
nas, M. Valančius šitaip apibudina šios 
jungtinės kariuomenės telkimą ir sudėtį:

“Karalius tardamas taip būsiant veiku 
žemaičius pamušti, kaip stiklelį vyno iš
gerti, pasiryžo keliauti. Beregint pra
dėjo taisytis: paėmė su savim savo sūnų 
Karolį ir visus vokiečius, idant norintieji 
pelnytis eitų su juo į karą. Susirinko 
miestų įvairių valkatų, veltėdžių ir vagių 
tokia daugybė, jogei karalius skaitė jų 
daugiau nei tris dešimtis tūkstančių.”

Kryžiuočių kelią į Lietuvą M. Valan
čius visur vaizduoja nušviestą gaisrų 
ugnimi, pažymėtą griuvėsiais ir naiki
nimu.

Aprašydamas garsųjį mūšį prie Pilėnų, 
jis pažymi, kad “priešai, į mūsų kraštą 
įėję, šoko tuojau į butus, bet gyvos dva
sios neradę, trobesius degino.” Legenda- 
rinis Pilėnų gynėjas kunigaikštis Margi
ris, kuris, kryžiuočiams įsiveržiant, buvo 
perspėjęs “gyventojus, idant, namus pa
metę, dangintųsi į tankias girias,” dabar, 
pasak M. Valančiaus, “Pilėnuose stovė
damas, mate gaisrus, bet negalėjo priešo 
ištremti.”

Taigi, gaisrų pašvaistėmis, degėsių dū
mais, griuvėsių krūvomis, nekaltų žmo
nių kraujumi ir ašaromis jau nuo seniau-. 
šių laikų buvo žymimas vokiečių grobikų 
kelias į Lietuvą. Ir visvien kokiomis ap
gaulingomis skraistėmis vokiečiai istori
jos būvyje bedangstė savo grobuoniškus 
antpuolius, visvien po kokiomis vėliavo
mis—ar kaip senovėje su kryžiaus, ar 
kaip šiandien su svastikos ženklu—jie 
veržėsi’ į Lietuvos žemes—jų tikslas ir 
metodai, pasirodo, visada buvo vienodi. 
Apybraižoje “Mūšis pas Medžiogalio pi
lį” M. Valančius, aprašydamas jau minė
tąjį 1329 metų kryžiuočių antpuolį, su 
nuostabiu atvirumu ir giliausia neapy
kanta duoda mums amžinojo vokiečių 
grobikų klastingumo ir plėšiškumo api
budinimą.

Kaip S. Daukantas savo patriotinius 
jausmus įdėjo į tariamąją senovės Krivių 
Krivaičio kalbą, taip M. Valančius juos 
išreiškė tariamojo žemaičių karvedžio 
Bučo kalboje, kuris, pasak M. Valan
čiaus, “vyras tvirtas, narsus ir augalo
tas, pamatęs priešus, šiaip į savuosius 
prabilo”:

“Vyrai žemaičiai, šen, klausykite! Ar 
matote, kiek priešų susirinko ant mūsų 
galvų? Jų ragotinių niekas neveikia su
skaityti ! O ko jie atkeliavo? Ką mes pik
to jiems padarėm? Susiėjo norėdami 
mūsų turtus išplėšti, mūsų žemę užimti, 
mūsų moteris su dukterimis išniekinti, 
mūsų dievus išnaikinti, o mus pačius ver
gais padaryti! Jei neišturėsim, sugursim 
ir jų neišmušim—pakliūsim į jų nagą! 
Vers mus į savo tikėjimą: sakys reikiant 
artimą mylėti, patys nė truputėlio nemy
lėdami ; laistys mu§ ir vandeniu, arba ne
norinčius krikštys, o apkrikštiję apvers 
į savo bernus. Juk štai Klaipėdoj, Ragai
nėj ir Tilžėj perkrikštams neleidžia vers
tis, pirkliauti, bet stato prie krikščionių 
už bernus!' Tokį tai gerą atneš mums tie 
atėjūnai! Todėl vienas už kitą kibkim, 
turėkimės ir muškime priešus, nes šimtą 
kartų geriau yra mums mirti, kaip vokie
čiams vergauti!”

Visi klausantieji atsakė:
—Oi kibsim ir mušim, tegu tiktai dievai 

mums padeda!
Negalima nepripažinti didžiulės šių M. 

Valančiaus žodžių idėjinės reikšmės da
barčiai. šiandien jie vėl skamba ne tiek 
kaip skaudžios praeities priminimas, o 
kaip kovinga, patriotinė proklamacija 
prieš hitlerinius grobikus. Pats vysku
pas vargu bus nujautęs, kokį uždegantį 
kovos ir patriotizmo testamentą jis pa
liko dabarties lietuviams šiuose savo žo
džiuose. šiandien jie kiekvienam patrio
tui lietuviui tiesiog smigte sminga į šir
dį, ir neprivalo būti mūsų tautoje nė vie
no, kuris, juos girdėdamas, vokiečių gro
bikų adresu nepakartotų, kaip tie seno
vės žemaičiai, aiškios ir tvirtos valančiš
kos priesaikos: “Oi, kibsim ir mušim!...”

O kokiu būdu “kibti ir mušti” vokiš
kuosius grobikus, M. Valančius, naudo
damasis istorijos pavyzdžiais, parodo 
mums su tikru žemaitišku atvirumu ir 
nuoseklumu.

Žūtbūtinėje tautos kovoje dėl savo lais
vės, gyvybės ir ateities turi būti panaudo
tos visos priemonės, kurias padeda apsi
gynimui ir priešo sutriuškinimui, kurios 
veda į pergalę. ’

Tautos laisvę ir nepriklausomybę M. 
Valančius visada iškelia kaip aukščiau
siąjį idealą, kuriam aukojamos visos ki
tos vertybės. Nepaprastai būdinga, kad 
M. Valančius, nors būdamas aukštas ka
talikų bažnyčios dvasininkas, visur aiš
kiai palaiko senovės lietuvius stabmel
džius jų kovoje prieš vokiečių riterius 
krikščionis, tuo būdu tautinius interesus 
statydamas aukščiau religinių ir net dar 
daugiau—pateisindamas sumanų katali
kų tikybos panaudojimą kovoje dėl Lie
tuvos laisvės prieš tuos pačius vokiečius 
katalikus.

(Bus daugiau)

Helicopter tipo lėktuvas išbandomas netoli New Yorko. šio tipo lėktuvas gali pasikelti 
tiesiai aukštyn, nuo žemės ar vandens; jam neteikia iškašlingų airportų. šioje demon
stracijoje helicopteris nusileido vandenin ir paėmęs “sužeistą” kareivį vėl pakilo tiesiai 

aukštyn kaip vieversys.

Jei dar nedavei kraujo Rau
donajam Kryžiui, atlik tai prie 

pirmos progos. Tas gal išgel

bės gyvastį jums brangaus kar
žygio.

Anna-James Tavern
3212 S. Hals ted Street

(ingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.Moterys Pilotes Atlieka Svarbius Karo Darbus

Nors netaip gerai žinomos 
kaip vyrai ir moterys kitose 
militaririėse jėgose, Wasps 
—Women’s Airforce Service 
Pilots—atlieka sunkius ir
pavojingus darbus kasdien.

WASPS—vardas paimtas 
nuo pirmų raidžių organiza
cinio vardo—yra Armijos 
Oro Jėgų Moterys Pilotės. 
Jų programa pradėta rug
sėjo mėnesį, 1942 m., su 
dviem eksperimentiniais 
projektais, lavinimo ir per
kėlimo lėktuvų projektas. 
Pirma grupė susidėjo iš sau- 
jalės moterų, kurios turėjo 
pilotų leidimus. Bet birželio 
mėn. šiais ųietais bus apie 
1,600 išlavintų veteranų.

Iš d vie jukoms nustatytų 
darbų, kuri'ė’ pabrėžti orga
nizacijos pradžioje, WASPS 
dabar atlieka visokius kitus 
darbus. Iš keturiasdešimts 
aerodromų jos perkelia 44 
įvairių rūšių lėktuvus dėl 
Air Transport Command, 
padeda meteorologistams 
daryti tyrinėjimus, pristato 
sunkius lėktuvus studen
tams, išbando naujus inži- 
nus, atlieka kurjerų parei
gas ir perkelia administra
cijos darbininkus, instru
mentus ir kitas reikalingas 
dalis pataisoms.

WASPS parodė, kad jos 
apsipažinusios su visokiais 
lėktuvais ir taip jos paliuo- 
suoja vyrus dalyvauti kare.

Panelė Jacqueline Coch
ran, Moterų Pilotų Direkto
rė, gavo daug užgyrimų.

Pulkininkas C. D. Old
field, vyriausias oficieris 
Dodge City Air Base, Kan
sas valstijoj, pareiškė pilną 
patenkinimą ir jis sakė, kad 
WASPS užlaiko tikrai 
aukštus standardus, kurių, 
reikalauja B-26 “medium 
bomber” mokykla.

Pulkininkas Peter Pear- 
cy, vyriausias oficieris La
redo Army Air Field, Texas, 
raportuoja, . kad WASPS 
dirba kuo puikiausius dar
bus toje bazėje.

Pulkininkas John B. Mor
gan, vyriausias oficieris 
Harlingen Air Base, Texas 
valstijoj," pareiškė, . kad 
WASPS puikiai skraido su 
instrumentų pagelba ir kad 
įsirašę vyrai ir oficieriai jas 
gerbia.

Paskyrimas specialės vie- 
netos WASPS skraidyti B- 
26 “Marauder” vidutinį

bomberį lėktuvą, studentėms 
dėl praktikos yra svarbus 
įvykis jų istorijoj, nes B-26 
yra labai sunkus lėktuvas.

FLIS.

žvaigždutė iš tikro žibė
jo, tik ne vakarinė, o aušri-

Draugiškas 
Atsisveikinimas

Los Angeles, Calif.—Kad tin
kamiau atsisveikint su draugu 
Abeku, draugai Smithai bal. 
17-la vakare, pasikvietė svetį 
ir būrelį artimų draugų sve- 
čiuosna ir pavaišino skaniai pa
taisyta vakariene. Visi drau
giškai laiką praleidom.

Parengimo komisija padarė 
sutrauką ir pasirodė, kad trūks
ta $14.00, kad padaryti užsi
brėžtą kvotą, pasitarė draugai 
ant vietos sudėjo kalbamą su
mą. Abckni įteikė $400.00.

Draugai Smithai yra draūgiŠ4 
ki ir nuoširdūs rėmėjai darbi- 
ninku judėjimo. S. Smi
lkąs įstojo j “Vilnies” bendro
vę ir užsiprenumeravo dienraš
tį “Vilnį,” nes jo draugė pir
ui iaus ėmė lik Moterų Skyrių. 
Taipgi minėtą vakarą jie dar 
paaukavo $2.00, kad dapildyti 
reikalingą sumą.

Draugė A. Smithienė gera 
darbuotoja, labai gabi tikietų 
pardavėja, tai jau tikrai čempi- 
jonė. Nėr to parengimo, kad 
ji nepasidarbuotų prie tikietų 
pardavimo ir ji visas pralenkia. 
Nei viena nedrįsta su ja lenkty
niuoti. Tiesa, kariais U. Dai- 
vienė ima nepasiduoti. Tik juo- 
dvi ir gali lenklyniuotis.

Visi linkėjo geriausios sėk
mės darbe ir laimingos kelionės 
F. Abckuį.

Puotos Dalyvis.

Lietuviai
Raudonarmiečiai

(Pradžia ant 2-ro puslapio) 

toves. Kiekvieną šios žemės 
pėdą teko iškovoti krauju ir 
prakaitu, kiekviena kalvelė, 
kiekvienas krūmelis čia 
mums pažįstamas, kupinas 
brangių atminimų, tapęs 
artimas, savas.

Štai žuvusio kovotojo ka
pas. Tyliai nulenkia kariai 
galvas, pagerbdami tą, ku
ris dėl tėviškės atidavė visa, 
ką galėjo. Prieš antkapyje 
žibančią raudonąją žvaigž
dę, visi pasižada dar smar
kiau keršyti priešui už visas 
jo piktadarybes. Ir tyliai su
skamba kulkosvaidininko 
Juknevičiaus traukiamos 
dainos žodžiai:

“Jeigu žūsiu už tėvynę, 
Kur atskirtas nuo tavęs, 
Švies žvaigždutė vakarinė 
—Pas mane tave atves.”

nė. Karys mąstė apie savo 
mylimąją, paliktą Lietu
voje ...

Plačiais tarybiniais lau
kais skambėjo lietuviška 
daina, o kovotojai žygiavo 
vis tolyn ir tolyn.

(Tarybų Lietuva.)

URBA- Gėlininką;
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Ls idotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

| Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis | 

j LOVEIKIS—Kvietkininkas ? 
| Gėlės Vestuvėm, Banki e tam, P agrabam 
| $316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės f

AHTHOHY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir į
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas. g

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CIIICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Patarnavimas

Dieną ir
Naktį

Ambuhnso

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comin. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

J. LIULEVIČIUS
4318 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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KULTŪROS IRMENOiffl ANTRADIENIQ

KLIUBO VAKARAIS

RADIO PUSVALANDIS® 7:30 iki 8:00

Šį antradienį prašom paklausyt mūsų programoj dai
nuojant Agotėlės Kenstavičienės vadovaujamo Roselando 
Moterų Choro. Vėliausios žinios ir kitkas. J. P. S.

Nauji Nariai
Paskiausiai į Kliubą įsirašė šie asmenys: V. Pažarskicnė (ir 

$1 paaukojo)—per K. Danylą; S. Jakubauskas—per E. Lapėnicnę; 
Josephine Žitkus—per A. Jonikienę; Jurgis Kicla, P. šemelas— 
per S. Boreišiūlę; Win. Bogus, Klein. Norbut, F. Šalkauskas, J. 
Karvelis—Per L'. Pruseiką. •

Ačiū besirūpinantiems Kliubo reikalais. Kurie dar nesate 
nei po vieną narį gavę, pasirūpinkit tuomi. Priminkite dar ne
priklausantiems, kad pasiklausytų mūsų radijo programų, ir 
paaiškinkit, kad nario metinė duoklė mūsų Kliube yra tik $1.

Narystę atsinaujino šie kliubiečiai: K. Jasiūnas, A. Domaška, 
L. ir A. Matuzai, Fr. šemelas, B. Vidulienė, L. ir K. Bieliauskai, 
P. Renieikis, J. D. Bcndokaitis, Ch. Kent, M. Kulikauskas, G. Ma
lišauskas (Gary) pasimokėjo už du metus.

Prašau ir kitus dar neužsimokėjusius paskubėt su duoklėmis.
P. MIKULENAS, Sekr., 7118 S. Talman.

Tyrumas ir Akuratnumas

KLINGSTEDT
VAISTINĖS-PHARMACY

Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill. 
RALPH E. LADD, R. PH. Sav.

Negana tik pasidžiaugti, kad 

lietuviai raudonarmiečiai smar

kiai muša nacius. Įrodykime 

jiems mūsų nuoširdumą pa

siųsdami nors mažą dovanėlę!

15 MONTGOMERY WARD STREIKO
Prezidentas Įsakė Taikytis

INŽINAS UŽMUŠĖ 
DARBININKĄ .

BROADWAY
KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

PAUL'S PLACE
POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 

šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilą

2604—11th St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

Prezidentas Rooseveltas pa
siuntė Montgomery Ward Co. 
ir darbininkų unijai telegramas 
įsakydamas kompanijai pildyti 
War Labor Board įsakymą ir 
streikieriam liepė gryžti prie 
darbo. Jei įsakymas nebus iš
pildytas iki pietų pirmadienį, 
vakar, prezidentas sake ims to
kių žygių, kokių reikalauja ša
lies reikalai, veikiausiai reiškia 
valdžios perėmimas įmonės.

Lconadr Levy, veikiantis 
vice-prezidentas United Retail, 
Wholesale and Department 
Store Employees of America 
(CIO) sako, kad unija tuojaus 
išpildys prezidento įsakymą. 
Vakar Hamilton viešbuty kaip 
11-tą vai. įvyko susirinkimas, 
kuriame tą klausimą turėjo nu
statyti. Samuel Wolchok, uni
jos tarptautinis prezidentas 
New Yorke, pau pranešė Pre
zidentui, kad unija sutinka pil
dyti jo įsakymą.

Sewell Avery, Montgomery 
Ward direktorių pirmininkas 
kur tai pasislėpęs laikosi, kad 
niekas negalėtų pasiekti. Kiti 
kompanijos viršininkai nepa-; 
reiškia kaip kompanija atsilieps 
į prezidento įsakymą.

Prezidentas savo telegramoj 
pažymėjo, kad Montgomery 
Ward darbininkų streikas pa
liečia vieną , iš karo produkcijos 
centrų. Jis. sako, kad jis buvo 
informuotas, kad streikas sulai
ko pristatymą svarbių medžia
gų karo industrijai ir kad kitos 
unijos palaikydamos streikie- 
rius irgi praplės streiką dar 
svarbesnėse karo industrijose. 
“Tokia padėtis negali tęstis ša
lyje kuri veda karą,” sakė pre
zidentas savo telegramoj.

Prezidentas Rooseveltas taip
gi pažymėjo, kad unija daranti 
viską, kad susitaikius, bet kad 
kompanija atsisakiusi pildyti 
WLB įsakymą ir nori nutrauk
ti visus ryšius su unija.

Veikiausiai šiomis dienomis

Skystas “Naujienų’ 
Parengimas

Gclžkelio darbinyikas Alfred 
Faro, 63 m., dirbdamas New

York Centrai System kompa
nijai sekmadienį tapo užmuš
tas prie 53rd ir La Salle gatvių. 
Inžinierius sako nematęs dar
bininko.

Medicinos Daktarai

SokolPereitą nedėldienį
Hali įvyko “Naujienų” jubilie
jinis parengimas. Ne papras
tas, bet jubiliejinis, kurį men
ševikų laikraštis garsino per 
kelis mėnesius. Bet publikos 
buvo tik tiek, kad neužpildė sa
lės.

Net tūli naujieniečiai šulai 
pripažino, kad parengimas esąs 
skystas. Jie tikėjosi daug dau
giau žmonių. Opas buvo pras
tokas.

Meniška programa buvo ge
ra. Ją nupeikti negalima.

Bosas sakė kalbą, perdaug 
neskerečiodainas ir ncsiplusda- 
mas. Žadėjo tokią Lietuvą, ku
ri “visiems bus gera.” Reiškia 
ir socialistams, ir Kubiliūnams, 
ir klerikalams ir smcloninin- 
kains. Kaip tai užmiršo pabrėžt 
net nepriklausomybę.

X.

Lietuvai Pagelbos Tei
kimo Komiteto Domei

Balandžio 29 (penktadienį), 
7:30 vai. vakaro, 3116 So. Hal- 
slcd St., įvyksta senojo h- nau
jojo komitetų susirinkimas. 
Bus išrinkta nauja valdyba ir 
nutiesti planai dėl ateities veiki
mo.

Prašome visų narių dalyvau
ti. čia paduosime naujo komi
teto narių vardus, kurie buvo 
išrinkti laike Lietuvių Perga
lės Konferencijos: M. Zaldokas,
J. Skeberdytė, O. Remeikienė,
K. Keturakicnė, P. Mikulenas, 
M. Butvilą, J. Kaminskas, J. 
Misevičia, J. Juodaitis, O. Gar- 
šinskienė, S. Budrienė, J. Gel
gaudas, Tuleišienė, J. Staskus, 
K. Kairienė, Nutauticnė, O. Dar
gienė, F. Šimkus.

Būkite susirinkime ir laiku.
Sekr. J. S.

ROCKFORDO BIZNIERIAI

M'MLISTtR—JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Aplankykit

D-LUXE TAVERN
Kur Tvarka, švarumas ir Gėrimų 

Rūšies Gerumas Jum Patiks

streikas bus vienaip ar kitaip 
išrištas.

Bridgeporto Lietuvių 
Komunistų Susirinkimas

šiandien, balandžio 25, 8 vai. 
vak., visiems žinomoj vietoj, 
įvyks lietuvių komunistų kuo
pos susirinkimas.

Visi nariai būtinai dalyvaukite, 
nes šiame susirinkime turėsime 
rinkli delegatus į Distrikto kon
ferenciją. Yra ir daugiau neati
dėliotinų svarbių darbų.

Kurie atsilikę su duoklėmis, 
būtinai pasimokėkite šiame su
sirinkime. Sekr.

Pagerbs Rabiną 
Stephen S. Wise

Rabinas" Stephen S. Wise, pla
čiai žinomas žydų veikėjas su
silauks 70 metų šią savaitę, 
penktadienį. Tai bus jo kuni
gystės 50 metų sukaktuvės taip
gi. Jam rengiama pokilis Ste
vens viešbuty. Tarp sveikinan
čių bus visokių tikybų pareigū
nų. Vyskupas Sheil nuo katali
kų bažnyčios, vyskupas Conkling 
episkopatų bažnyčios ir Dr. Ha
rold Tudpp atstovaująs keletą 
protestonų parapijų, sveikins 
rabiną Wise.

Drauge, pamąstyk rimtai: Jei 
jums patinka “Vilnis,” patark 
ir savo kaimynui užsiprenume
ruoti.

Antidemokratinėje lietuvių 
spaudoje nebendradarbiauja nei 
vienas žymesnis Lietuvos rašy
tojas. Jų raštai telpa tik “Vii- 

Inyje.”

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuvoj Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžių įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS
Trumpa Istorijuke:

Lietuva laike karo ir po 
karui.

Nepriklausomybė ir kovos 
tarpe ponijos ir liaudies.

“Miškų Brolių” partiza
niškos kovos.

Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.
V. Mickevičius-Kapsukas

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Są- 
jungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autorite
tas lai aprašyti, nes jis pals tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos.

ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel. Virginia 9493 Moterim Scrcdomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytmenlus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimų, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. C2ESNA, Savininkas

ATNAUJINKI! SAVO 
SENOS RAKANDUS 

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karų padirbtų daiktų

1944-
2936—11th St., Rockford, Ill.

CHARLES J. TURULL, Sav.

PLEASURE INN
GERA UŽEIGA SMAGIAI LAIKĄ PRALEISTI 

Skanūs Gėrimai ir Geras Maistas

1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.
PETRAS J. KUTRA, Savininkas

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

[ Dr, Emily V. Krukas
GYDYTOJAS 7R CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Of loo Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepta — 
Šauk KEDzie 28 60

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vaL vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutartj.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 yakara 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginla 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvahlll 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’ia
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenne 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS;
ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. ~ 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartj.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

—E*ritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamų 
kainą ir ant len-

Cų /"į*-— g v ų išmokėji- 
mų-

RAKANDŲ KRAUTUVU
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH 
LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėt! Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. D e fe n s e 
IBondsų ir Štampų.
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J. ir E. Stulgaičiai 
Išvyko į Massachusetts

Joe ir Eva Stulgaičiai, iš Ci
cero, išvyko trumpam laikui 
pasisvečiuoti į Massachusetts 
valstijų, kur Joe Slulgailis turi 
artimų giminių. Canton,
Mass., gyvena jo sesuo, o
Stough tone brolis. Aplankys
taip-pat Bostonų ir tūlas kitas
vietas. Atvykęs Amerikon Joe 
Slulgailis lulų laikų gyveno 
Massachusetts ir todėl jam bus 
malonu aplankyti savo gimines 
ir draugus.

Joe ir Eva žadėjo pasidar
buoti ir “Vilniai” ir tikisi su- 
gryžt namo prieš “Vilnies” šū- 
rininkų suvažiavimų.

La imingos kelionės!
Kaimynas.

Nuoširdiai Prašome
Įsigykite “Vilnies”
Bankieto Tikietus

Visi gerai žinome, kati ren
giant bankietų reikalinga iš- 
ankslo žinoti bent apie kiek da
lyvių bus. Nežinant kartais 
maisto pritrūksta, o kariais per
daug pagaminama.

Mes vilniečiai esame nuošir
dūs karo laimėjimo šalininkai. 
Mes žinome, kad maistų šian
dien reikia kuodaugiausiai tau
pyti; nieko nenumesti. O prie 
to, sunku gauti, nes reikia poin- 
lų. Bet bankieto rengėjai taip
gi nenori, kad bent vienas iš sve
čių liktų be vakarienės arba bū
tų bent kiek nuskriaustas mais
tu. Tad užtai šeimininkės ir 
prašo visų įsigyti tikietus iš- 
anksto. Galima nusipirkti šiose 
vietose:

Marquette Park: A. Grigas, 
7200 S. Campbell.

Cicero: T. Brazis, 1103 So. 
49th Cl.; J. Katilius, 1623 So. 
48th Ct.

Roselande: A. Maziliauskas, 
119 E. 107th St.

Brighton Park: F. Urašky, 
4231 S. Artesian.

Bridgeporte: P. Bussell, 3436 
SŲLituanica Avė.; “Vilnis,” 3116 
S; Halsted.

Bankieto Komisija.

‘Vilnies’
(Darbininkų Spaudos 

B-včs šėrininkų)

Gegužės (May) 7
11 vai. ryte

Lietuvių
Auditorijoj

3133 S. Halsted SL
Vakare

BANKETAS
Su Turtingu 
Programų

KASNORS NAUJO 
LKM PARENGIME

čia Jau ne Reklama, Bet 
Atžymėjimas Faktų

Sekmadienį teko dalyvauti, 
kaip kankliečiai sakė, paskuti
niame šio sezono jų parengime. 
Tai buvo jau ne pirmas, ir, ti
kiuosi, ne paskutinis sykis da
lyvauti su kankliečiais. Tik šis 
jų pasirodymas man geriausia 
patiko iš visų ir štai kodėl:

Komedija “Piršlybos” pa
statyta gerai. Visi žymesnieji 
aktoriai gerai mokėjo roles ir 
pritaikė nudavimų. Jie mums 
jau gerai žinomi. Pačias -svar
biausias roles turėjo A. Gar- 
šinskas, M. šimkiutė, F. Jur
geliu te, V. Preikšą ir J. Stulgai- 
(is. Antraeilės svarbos roles 
taip jau gerai atliko, nors ne
turėjo progos parodyti visus ar
tistiškus gabumus, Aldona Po- 
vilioniutė, A. Staškus, B. Mit
chell ir J. Karvelis. Publika 
turėjo gardaus juoko iš pane
lės, kuri dar nei “trisdešimts 
metelių neišmergavusi,” o jau 
net trys kavalieriai ant syk pra
dėjo pirštis.
Dedikacija Mūsų Uniformuo
tiems Vyrams ir Merginoms
Geriausia iš visų programos 

punktų man paliko choro mo
kytojos A. Petrulienės sutaisy
tas meniškas šmotelis, pašvęs
tas choro nariams ir rėmėjams, 
esantiems Dėdės Šamo tarny
boje.

Dedikacijų skaitė Ant. Gar- 
šinskas, o protarpiais visos 
LKM merginos labai jausmin
gai atgiedojo skirtingų mūsų 
militarinių dalinių himnus: 
Aviacijos, Laivyno, Marinų ir 
Arm ijos.

Be to, labai vykusiai kelioli- 
kų dainų sudainavo pats pro- 
gramo rengėjas LKM Choras. 
Po kelis solo davė mūsų myli
mi solistai Agnes Kenstavičienė 
ii* Povilas Dauderis. Paskui 
jiedu ir duetu dar sudainavo 
tris daineles.

Turint omenyje, kad tuom 
pat laiku Chicagoje įvyko keli 
kili dideli parengimai, publikos 
pas kankliečius atsilankė gana 
daug. Be biskio būtų buvusi 
didžioji Lietuvių Auditorija 
kimštinai perpildyta.

Malonų surprizų teko pergy
venti parengime, kada susitiko
me su pora buvusių kankliečių, 
kurie dabar dėvi Dėdės Šamo 
uniformų. Tai Pfc. , Eddy 
Shermikas ir Sgt. Mažeika. 
Abudu atrodo puikiai ir abudu 
netrukus vėl išvyksta eiti svar
bias pareigas. Sgt. Mažeika ci
viliam gyvenime ne tik buvo 
geras LKM narys, bet aukštai 
prasisiekęs muzikantas. Sher
mikas prieš stojimų armijon 
jau buvo atsižymėjęs piešyboje. 
Nekartų jis jau buvo išstatęs 
savo piešinius parodai ir gavęs 
nevienų atžymėjimų.

Be to, kaip ir visuose dides
niuose mūsų pažangiečių pa
rengimuose, dalyvavo Chief 
Petty Officer Walter Pozer’is. 
Bet jis visų tarnybos laivyne 
laikų praleidžia arti namų mo
kindamas naujokus ir dėlto ga
li dalyvauti bent didžiuose mū
sų parengimuose. Linksma 
matyti uniformuotus mūsų 
jaunuolius besiinteresuojant 
namie pasilikusiųjų veikla. Ti
kiuosi, kad neužilgo vėl maty
sime juos aktyviai beveikiant 
lietuviškojo meno dirvoje.

—Tėvelis.

Britanijos Arkivys
kupas Kalbės 
Chicagoje

Sekmadienį, bal. 30 d., įvyks 
prakalbos rengiamos per Chi
cago Council of American-So
viet Friendship. Prakalbos te
ma bus “Russia and Religion.” 
Kalbėlojiim bus arkivyskupas: 
Archbishop of York, the Most 
Rev. Cyril Forster iš Britani
jos.

Minėtas . arkivyskupas buvo 
Sovietų Sąjungoj ir kalbėjosi 
su palriarku Sergejum. Jis pa
sakys kaip religijos reikalai da
bar stovi Sovietų Sąjungoj. 
Bus ir kitų įvairių tautų kuni
gų ir dvasiškiu, kurie pareikš 
savo nuomones apie Sovietų 
Sąjungų. Atrodo, kad bus di
deliai interesingos prakalbos.

Iš 18-tos Apielinkės

Prisiuntė Motinai
Savo Medalius

Nepavyko Savotiškas 
Programas įbrukti

LDS Il-ro Apskričio 
Konferenc. Išvakarėse

* .

Tuščia Granata 
Įvarė Baimės

Theodore Beisch, menedžeris 
Revue teatro, 3856 Elston avė., 
radęs savo skiepe, 4751 Noth 
Bernard st., rankinę granatų, 
kuri atrodė neišauta, atsargiai 
idėjo į vandenio vėdrų ir pašau
kė policijų. Policija atvykusi 
atidarė granatų ir rado jog tuš
čia.

LDS 129-tos Kuopos Veikla.
Aukauja Raud. Kryžiui

LDS 129 kp. susirinkimas įvy
ko J. Petrausko svetainėj, 1750 
S. Union avė. Narių atsilankė 
nedaug. Parėjo paliudijimas 
mūsų naujam nariui Chaliui 
Dambrovui. Tai visų melų pir
mutinis narys.

Chalis yra plačių pažvalgų 
žmogus. .Jis jau yra priklausęs 
susivienijime. Pageidaujama, 
kad ir daugiau tokių Chalių 
ateitų ir prigulėtų prie LDS.

Fin. sekr. raportavo, kad li
goniai F. Wilkus ir R. Jasio- 
nienė jau pasveiko. Nutaria 
pašalpa išmokėti. F. Witkui 
jau pašalpos čekis parėjo iš 
centro.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

VYRŲ IR MOTERŲ
BILE AMŽIAUS 

★
Jūs Galite Pagelbėti
Karinėse Pastangose
Kaipo Susisiekimo
Išnešiotojai

★
Nereikia Kilnoti
Ir Nereikia Sunkiai Dirbti
Patyrimas Nereikalingas
Darbo Vieta Aprubežiuota
Laikas ir Pusė už Viršlaikį 

★
Kreipkitės:

MR. COUGILL
ARBA

MISS HARDESTY

Western Union 
Telegraph Co.
417 S. La Salle St.

REIKIA 2 DARBININKŲ 
BARTENDERIO
IR PORTERIO 

ABIEM GERA MOKESTIS 
Kreipkitės:

AMBROSE TAVERN 
1843 S. Halsted St.

____________ (25c27)____________
Reikalingas Darbininkas 

dirbti taveme. Gera vieta, gera alga 
tinkamam žmogui. Kreipkitės: 4501 
So. Paulina.

Reikia Dirbtuvei
Darbininkų

BŪTINA INDUSTRIJĄ 
KARO ARBA TAIKOS LAIKU 

PATYRIMAS NEREIKALINGAS. 
PAKANKAMAI OVERTIME. 
APMOKAMOS ATOSTOGOS

NATIONAL STARCH 
PRODUCTS

3641 S. Washtenaw Ave.
GIRL WANTED

For Stenography, Bookkeeping 
and general office work.

5 day week.
SOUTH SIDE 

WHOLESALE LIQUOR
1945 W. 47th ST. LAF. 3632

Apskričio pusmetine konfe
rencija įvyks balandžio 30, 10 
vai. ryto, “Vilnies” svetainėje, 
3116 S. Halsted SI. Prašome vi
sų delegatų būtinai dalyvauti ir 
nepamiršti paruošti raportus, 
ypatingai iš va jaus, eigos.

Būtų puiku, kad dar iki kon- 
« visi delegatai gautų 

apvaikščiojimo gegužės 30 die- po vienų naujų narį.
nų.

Pirm, išrinkta K. Stupuras,' 
trustistų vice-pirmininkas. I

Komisija šįmet tam reikalui 
nerinkta, tai tris direktoriai . 
tuo rūpinas. Raportų davė apie 
programo sudarymų X. šaikus. 
Jis sakė, kad pakviesta trys 
chorai ir du kalbėtojai. Cho
rai bus šie: LKM, Chicagos 
Liet. Vyrų ir Merginų Choras.

Kalbėtojai bus du, bet nesa
kė kokie. Pastačius reikalavi
mų, kad čia bus nustatyta kas 
kalbės, Šaikus sakė jie mano 
kviesti vienų didelį daktarų, 
kuris “turi didelį paminklų ka
pinėse prie tvoros.” Kokis tas 
daktaras jis pats nežino ar ne
atmena pavardės. Visi pasilei
do juoktis. Kitas irgi būsiąs 
daktaras, bet dar nežinia kokis.

Duota Įnešimas, kad sekant 
mūsų tradicijomis, ir šįmet bū
tų pakviesta kalbėti po viena 
nuo trijų laikraščių: “Vilnies,” 
“Naujienų” ir “Sandaros.” Ne
būtinai turi būti redakcijų na
riai, gali bile kas arčiau tų lai-

Iš Lietuvių laisvų Kapinių 
Draugijos Susirinkimo

Sekmadienį, balandžio 23, 
Lietuvių Auditorijos žemulinėj 
salėj įvyko susirinkimas Lietu
vių Tautinių (laisvų) Kapinių 
lotų savininkų. Svarbiausias
reikalas buvo pasiruošimas priejferencijos

vienų naujų naij.

Tolimesnių kolonijų kuopos 
'įbūtinai turčių atsiųsti delega

tus.
Į Lauksime kuo daugiausia de
legatų ir paskirtu laiku.

Sekr. J. Skeberdytė.

T/Sgt. WILLIAM GIRAITIS
Vilniečių šeimoj gerai žino

ma Anna Boyle (buvusi Girai- 
tienė) turi du sūnus kariuome
nėj. Kelios savaitės atgal ji ga
vo nuo sūnaus Vinco (William 
Giraitis) dėžutę su dviem me
daliais. Laiške nesako už ko
kius alsižyinėjimus sūnus gavo 
medalius, nes to negalima, bet 
gauti medaliai palys liudija, 
jog turėjo gerai atsižymėti. Me
daliai yra šie: “The Distinguish
ed Flying Cross” ir “Air Medai 
With Two Clusters.”

T/Sgt. William Giraitis tar
nauja du melus ir yra 30 metų 
amžiaus. Jis randasi kur nors 
Pacifike.

Auka Raudonarmiečiam
Per Lietuvai Pagelbos Teiki

mo Komiteto (RWR.) Stasys 
Zalpis įdavė du pundeliu-lietu
viam raudonarmiečiam vertės 
$7.00.

Ir pirmiau tam tikslui S. Zal
pis yra aukavęs.

Ona Žalpienė daug darbuojasi 
RWR komitete North West Si- 
dėj. Toje miesto daly ji darbuo
jasi su rusais, amerikonais ir žy
dais. Tame skyriuje siuvama ir 
naujų drabužių.

R.

Vietiniai Pranešimai

Komisija surengimui paren
gimo Raud. Kryžiaus naudai 
raportavo, kad rengia vakarų 
bendrai su LLD 116 kp., wcst- 
saidėj, bet tų vakarų buvo blo
gas oras, tad pelno atlikta tik 
$10.70. Taigi padalinus abiem 
kuopom pasidarė po $5.35. Pi
nigai perduoti per Lietuvių 
Eks-mainierių Kliubo Raud. 
Kryžiaus atstovybę. Raportas 
priimtas. Tai jau antra auka 
iš mūsų kuopos Raud. Kryžiui. 
Užpereitam susirinkime buvo 
paaukauta $5.

Išrinkti delegatai į Chicagos 
Lietuvių Konferencijų: J. Gel- 
gaulas ir J. Gudelevičius. De
legatais į LDS 2-ro Apskr. kon
ferencijų išrinkti: A. Matukai- 
tis, J. Zilkienė ir J. Gudelcvi- 
čius.

“Vilnies” šėrininkų Suvažia
vimų nutarta pasveikinti sįi $3. 
Keletas narių pasiėmė Apskri
čio tikietų knygutes ir užsimo
kėjo po dolerį.

LLD 116 Kuopos Darbuotė
LLD 116 kp. susirinkimas 

įvyko balandžio 21 d. vakare, 
Mr. Budos svetainėj, 2244 W. 
23rd pi. Į susirinkimų narių 
atsilankė visai mažai, turbūt, 
kad labai lijo tų vakarų. Pri
imtas vienas naujas narys ir 
iš 15-1 kuopos persikėlė Vikto
ras ir Stella Adomaičiai.

Vakaro rengimo komisija ra
portavo, kad jau viskas ruo
šiama kaip tai žiurkšleliai ir pa
sipuošimo dalykai, nes tų vaka
rų bus dramatizuota kapsiškai- 
zanavykiškai veselija. Dalis to 
vakaro pelno skiriama punde
lių fondui. Vakaras įvyks ge
gužės 6 d., šeštadienio vakare 
Westsaides svetainėj, 2244 W. 
23rd pi.

Iš Chicagos Lietuvių “Victo
ry” Konferencijos davė rapor
tų A. Matukaitis. LLD vaji- 
ninkais apsiėmė būti A. Matu
kaitis, M. Savickienė, J. Juo
zaitiene, J. Zilkienė ir D. J. 
Smith. Nutarta vajininkam 
atlyginti už pasidarbavimų; ku
rie prirašys ne mažiau kaip 5 
narius gaus $1.50 dovanų.

Dan Smith užkvietė dalyvau
ti atidaryme daržo Willow 
Springs, III., gegužės 14-ta die
nų. Nutarta “Vilnies” šėrinin
kų suvažiavimų pasveikinti su

NORTII SIDE
L.L.D. 86 kuopos susirinkimas jvyks 

• balandžio 26 d., 8-tą vai. vakaro, 
Vengru Svetainėje, 1630 Milwaukee 

v:„.............. , -i - , • , • 'Avė. Pasistengkite gaut naujų narių.V iena moteriške atsistojus Užsimokėkite duokles už šiuos metus, 
taip argumentavo kad ii ne- kurie dar neužsimokėjote. Visi nariai . . , J (dalyvaukite susirinkime. S. V.paisytų kitų laikraščių atstovų,'---------------------------------- ----
bet “Vilnies” ji priešinga, nes didžiausias pasirinkimas 
vilniečiai kalba apie darbiniu-visokių KATIDžIŲ, BUNGA- 
kll reikalus o mums to nerni-'LOWS, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart, ir kų itJKuius, o mums io nerei- didesnių visoss kolonijOse. ROAD- 
kia. HOUZIŲ, REZORTŲ prie ežerų ir

JFARMŲ Illinois, Wisconsino ir Michi-

Sgt. AL. GIRAITIS
štai antras sūnus, 27 m. am

žiaus. Jau metai ir pusė kaip 
jis randasi Anglijoj. Jis pri
siuntė motinai po keletu ek- 
zempliorių amerikiečių karei
vių laikraštukų $The Yfink” ir 
“Stars and Stripes.”

Anna Boyle didžiuojasi turin
ti tokius gražius, kareivius ko
vojančius prieš fašizmų. Ir tu
ri kuom didžiuotis!

Marcelei Kazlauskienei 
Padarė Operaciją

Arli jos sėdinti moteriške 
klausia: “O tamsta ar milio- 
nierė, kapitaliste?”

“Ne, ne” teisinosi ji, “bet 
kam mum reikia už darbinin
kus kalbėli.”

Tas irgi iššaukė juokų. Dau
giau niekas prieš ir nedryso 
kalbėli.

Rengėjai apvaikščiojimo in
struktuoti vykdyti susirinkimo „"udoktte 
nutarimų* kalbėtojų klausimu. 
Ten pat pasiūlyta V. Andrulis, 
V. B. Ambroze ir keli kiti.

Paskui rinkta piknikui dar
bininkai. Susirinkimas buvo 
neilgas ir ėjo gerai.

Rep.

gan valstijose. Viskas parsiduoda 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų už 4%, ant au
tomobilių senų ir naujų už 5%. Ap- 
drauda nuo ugnies ant bungal. už 5 
metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų 
$1,000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių, 
apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už 
hold up $3.00 extra. Gaukite mano 
apskaitliavimą ant LANGŲ, TAVER
NŲ, PUBLIC LIABILITY, AUTO
MOBILIŲ, TROKŲ, HEALTH, ACCI
DENT & LIFE INS. Pirma negu im
site bile kokią apdraudą arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. Pasi- 
uuuuukite mano 30 metų patyrimu, 
prirenkant jums tinkamiausią ap
draudą.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

REIKIA 
NAKTINIO SARGO 
iki 55 metų amžiaus 

TURI BŪT VEIKLUS 
GERA MOKESTIS

Kreipkitės: 
2840 S. HALSTED STREET

E. Shermikas ir A. 
Mažeika Dalyvavo 
LKM Parengime

BUDRIKO
RADIO 

VALANDOS

REIKIA DOCKMEN
Pastovus darbas. Valandos 
nuo 3 popiet iki 11 vakaro.

77J4c į valandą
TRUCKING INC.

443 W. 38th PI.

Marcelei Kazlauskienei, 3562 
So. Halsted, padaryta operacija 
Chicagos Universiteto klinikoj, 
950 East 59lh st. Operacija bu
vus sunki.

Skaitlingi Kazlauskų drau
gai tikisi, kad operacija duos 
gerų pesekmių ir ligonė pa
sveiks.

Joe Kazlauskas daug darbuo
jasi visuomeniškam judėjime.

Draugas. .

Svarbus Moterų Kliuhą 
Valdybų Susirinkimas

Balandžio 26 d., 7:30 vai. 
vak., “Vilnies” svet., 3116 So. 
Halsted st., įvyks labai svarbus 
moterų kliubų valdybų susirin
kimas.

Į šį susirinkimų būtinai turi 
atsilankyti kiekvieno kliubo 
valdyba. Turėsime aptarti la
bai svarbių reikalų.

Patį 
lankę, 
narės.

klausimų patirsite atsi- 
Būki te visos vhldybos

Sąryšio Sekr. J. S.

LKM Choro parengime perei
tų sekmadienį choriečiai turė
jo laimės turėti publikoj du sa
vo narius, kurie laikinai yra at
skirti dėlei karo pareigų. Abu 
jie gryžta į ligonines, nes yra 
sužeisti. Abu jaunuoliai labai 
malonaus būdo is su malonia 
šypsą sveikinosi su chorięčiais 
ir kitais savo pažystamais.

Linkiu abiem kuo greičiau
siai ir kuo geriausiai pasveikti, 
kad ir vėl galėtų gryžti prie sa
vo pareigų, o fašizmui žlugus, 
kad parvyktų pas savo šeimas 
sveiki ir linksmi.

Choro Rėmėja.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Matrosų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimontų ir Rekordą 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarini 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. F. BUDRIK
Ine.

Nuoširdi Auka
Kankliečių parengime d-gė 

M. Sakalienė iš Brighton Parko 
pridavė $3.50 dėl pundelio. Au
kos davėja negalėjusi dalyvau
ti, tai per Sakalienę pasiuntė. 
Aukos davėja yra Ona Drigo- 
tienė.

Tas parodo kokių širdingų 
žmonių mes turime. Jie ne
laukia, kad kas ateitų paragin
ti, bet žinant reikalų patys pri-| 
duoda arba per kitų pasiunčia.

A. J. 1

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

REIKALINGAS SPAUSTUVEI 
darbininkas, mokantis kiek spaustu
vės darbą. Gera mokestis, trumpos 
valandos ir pastovus darbas. Kreip
kitės: 3116 So. Halsted St., Chicago, 
Ill.

HELP WANTED—WOMEN
> Reikia Darbininkių

REIKIA 
VEITERKŲ! 

Dirbti vakarais 
Ice cream parloryj 
3100 So. Halsted St.

REIKIA MERGINOS
Patyrusios, dirbti Dry Cleaning Store.

$5.00 Į DIENĄ PRADŽIAI

DAVID WEBER, INC.
3521 S. State St.

3 Punch Press Operatorių
2 Spot Velderių
1 Transformer Core Dirbėjo

BŪTINA INDUSTRIJA.
PIRMESNIS PATYRIMAS

NEREIKALINGAS

Sciaky Bros.
4915 W. 67th St.

Ports. 5600

Jei pasipirkęs Karinės Pasko
los Boną greitai jį išmainysi į 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.
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